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Генерална дирекција

Сектор за човечки ресурси

Број:

Датум:

Врз основа на член 17 став (7) од Законот за вработените во јавниот сектор („Службен весник на Република Македонија“ број 27/14, 199/14, 27/16, 35/18, 198/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 143/19 и 14/20), директорот на Управата за јавни приходи, донесе 

ПРАВИЛНИК
за внатрешна организација на Управата за јавни приходи
I. ОСНОВНИ ОДРЕДБИ

Член 1

Со овој правилник се уредува внатрешната организација на Управата за јавни приходи, видот и бројот на организациските единици, делокругот на работа на организациските единици, како и начините и формите на раководење со делокругот на работа.

Составен дел на овој правилник е графичкиот приказ на внатрешната организација на Управата за јавни приходи (органограм).

Член 2

Внатрешната организација на Управата за јавни приходи се уредува на начин што обезбедува законито, стручно, ефикасно и економично вршење на работите и задачите од нејзиниот делокруг утврден со закон, насоченост и достапност кон даночните обврзници, независност и одговорност во вршењето на службените задачи, еднообразност и хиерархиска поставеност на организациските единици, делегирање на овластувањата, меѓусекторска координација и успешно раководење и координирање на работите од надлежност на Управата за јавни приходи.

II. ВИД И БРОЈ НА ОРГАНИЗАЦИСКИ ЕДИНИЦИ НА УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ

Член 3

Управата за јавни приходи работите од својот делокруг ги извршува преку:

· Генерална дирекција 
· Дирекција за големи даночни обврзници
· Регионални дирекции и

· Даночни одделенија.
Организација на Генералната дирекција

Член 4

За вршење на работите и задачите од делокругот на Генералната дирекција се формираат следните организациски единици:

1. Сектор за поддршка на директорот и односи со јавност

1.1. Оддел - Кабинет на директорот 

1.2. Оддел за односи со јавност и комуникација
2. Сектор за внатрешна ревизија
2.1. Оддел за ревизија на системите на внатрешна контрола 
2.2. Оддел за ревизија на усогласеност

3. Единица за професионални стандарди

4. Директорат за поддршка на активностите на Управата за јавни приходи
4.1. Единица управување со реформи 

4.2. Даночна академија 

4.3. Сектор за  човечки ресурси
4.3.1. Оддел за персонални работи

4.3.2. Оддел за управување со човечки ресурси

4.4. Сектор за правни работи 

4.4.1. Оддел за правни и нормативни работи

4.4.2. Оддел за прекршоци и правни лекови





4.5. Сектор за финансиски прашања 

4.5.1. Оддел за буџетска координација и буџетска контрола

4.5.2. Оддел за сметководство и плаќања

4.6. Сектор за општи и заеднички работи 

4.6.1. Оддел за општи и заеднички работи

4.6.2. Оддел за јавни набавки



4.7. Сектор за стратешко планирање, анализи и статистика 

4.7.1. Оддел за постапки за стратешко планирање и анализа

4.7.2. Оддел за обезбедување податоци и водење статистики

4.7.3. Оддел за мерење на учиноци


4.8. Сектор за меѓународна соработка 

4.8.1. Оддел за меѓународна соработка 

4.8.2. Оддел за меѓународна размена на информации

5. Директорат за управување со даночни функции и развој на даночни програми

5.1. Единица за управување со ризик кај усогласеноста

5.2. Генерален даночен инспекторат 

5.2.1. Оддел за анализа на ризик и планирање на контроли

5.2.2. Даночен инспекторат за контрола

5.2.3. Даночен инспекторат за меѓународно оданочување и трансферни цени 

5.2.4. Даночен инспекторат за надзор на игри на среќа
5.3. Сектор за даноци и услуги на даночни обврзници 

5.3.1. Оддел за услуги на даночни обврзници

5.3.2. Оддел за имплементација на данок на личен доход (ДЛД)
5.3.3. Оддел за имплементација на данок на добивка (ДД)

5.3.4. Оддел за имплементација на данок на додадена вредност (ДДВ)
5.4. Сектор за регистрација и утврдување на даноци 

5.4.1. Оддел за регистрација на даночни обврзници и фискализација 

5.4.2. Оддел за утврдување на даноци

5.4.3. Оддел за утврдување на придонеси и данок од плата 

5.4.4. Оддел за даночно сметководство   
5.5. Сектор за наплата и управување со долгови 

5.5.1. Оддел за оперативна политика и обезбедување квалитет во наплатата на долгови 
5.5.2. Оддел за планирање и мониторинг и централизирани активности за наплата на долгови 
5.5.3. Оддел за попис, процена, заплена и јавна продажба на движни предмети и недвижности 




6. Директорат за информатичка технологија и централизирани оперативни функции

6.1. Сектор за дигитализација
6.1.1. Оддел за дигитализација на деловни процеси

6.1.2. Оддел за управување со ИТ проекти

6.1.3. Оддел за развој и тестирање на софтвер

6.2. Сектор за информатички услуги

6.2.1. Оддел за управување со ИТ оперативни услуги

6.2.2. Оддел за корисничка и техничка поддршка

6.2.3. Оддел за имплементација на ИТ решенија

6.3. Сектор за информациско-комуникациска инфраструктура и безбедност

6.3.1. Оддел за управување со информатичка инфраструктура

6.3.2. Оддел за управување со комуникациска инфраструктура

6.3.3. Оддел за ИТ безбедност

6.4. Контакт центар 

6.4.1. Служба - Повикувачки центар

6.4.2. Служба - Приемна канцеларија


 
6.5. Центар за наплата на глоби и други јавни приходи  

6.5.1. Служба за прием, контрола и обработка на предмети

6.5.2. Служба за наплата 

Организација на Дирекцијата за големи даночни обврзници

Член 5

За вршење на работите и задачите од делокругот на Дирекцијата за големи даночни, се формираат следните организациски единици:

1. Одделение за правни работи 

2. Одделение за услуги на големи даночни обврзници 

3. Одделение за регистрација и утврдување на даноци 

3.1. Служба за регистрација и утврдување на даноци  

3.2. Служба за даночно сметководство

4. Одделение за наплата и управување со долгови и управување со долгови 
4.1. Служба за основни мерки за наплата на долгови 
4.2. Служба за обезбедување на плаќањето на долговите 
4.3. Служба за специфични постапки за решавање на заостанати долгови 
5. Даночен инспекторат на Дирекцијата за големи даночни обврзници 

5.1. Даночен инспекторат за големи даночни обврзници

5.2. Служба за евиденција на контролите
5.3. Служба за даночна контрола

6. Одделение за анализи и мерење на учиноци 

7. Одделение за административни и помошно – технички работи.

Организација на регионалните дирекции

Член 6

За вршење на работите и задачите од делокругот на регионалните дирекции се формираат 6 (шест) регионални дирекции, и  тоа:

1. Регионална  дирекција Скопје со седиште во Скопје, за подрачје на град Скопје и општините: Центар, Аеродром, Кисела Вода, Гази Баба, Шуто Оризари, Бутел, Чаир,  Карпош, Ѓорче Петров, Сарај, Чучер Сандево, Арачиново, Илинден, Петровец, Зелениково, Студеничани и Сопиште;

2. Регионална  дирекција Битола со седиште во Битола, за подрачје на општините: Битола, Охрид, Струга, Ресен, Демир Хисар, Вевчани, Дебарца, Новаци и Могила;

3. Регионална дирекција Прилеп со седиште во Прилеп, за подрачје на општините: Прилеп, Крушево, Кавадарци, Велес, Неготино, Македонски Брод, Пластница, Кривогаштани, Долнени, Чашка, Градско, Росоман и Демир Капија;
4. Регионална дирекција Тетово со седиште во Тетово, за подрачје на општините: Тетово, Гостивар, Кичево, Дебар, Центар Жупа, Ростуше и Маврово, Врапчиште, Боговиње, Брвеница, Желино, Теарце и Јегуновце;

5. Регионална  дирекција Штип со седиште во Штип,  за подрачје на општините: Штип, Куманово, Крива Паланка, Кочани, Виница, Делчево, Кратово, Пробиштип, Свети Николе, Липково, Старо Нагоричане, Ранковце, Македонска Каменица, Карбинци, Зрновци, Чешиново - Облешево и Лозово;

6. Регионална  дирекција Струмица со седиште во Струмица,  за подрачје на општините: Струмица, Берово, Валандово, Гевгелија, Радовиш, Богданци, Нов Дојран, Пехчево, Ново Село, Босилово, Василево и Конче;

Член 7

За вршење на работите и задачите од делокругот на регионалните дирекции се формираат следните организациски единици:

1. Одделение за правни работи 

2. Одделение за услуги на даночни обврзници 

3. Одделение за регистрација и утврдување на даноци 
3.1. Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници – правни лица

3.2. Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници – физички лица

3.3. Служба за даночно сметководство

4. Одделение за наплата и управување со долгови и управување со долгови  

4.1. Служба за основни мерки за наплата на долгови 
4.2. Служба за обезбедување на плаќањето на долговите 
4.3. Служба за специфични постапки за решавање на заостанати долгови 
5. Регионален даночен инспекторат 

5.1. Даночен инспекторат 

5.2. Служба за евиденција на контролите

5.3. Служба за даночна контрола

6. Одделение за анализи и мерење на учиноци и
7. Одделение за административни и помошно – технички работи.

По исклучок, во Регионална дирекција Скопје, како внатрешни организациски единици во рамки на организациската единица од точката 3 на претходниот став,  покрај наведените се формира и следната организациска единица:
3.4. Служба за посебни субјекти.


Организација на даночните одделенија

Член 8

За вршење на работите и задачите од делокругот на даночните одделенија, се формираат 24  (дваесет и четири) даночни одделенија како подрачни организациски единици во рамки на регионалните дирекции, и  тоа:

Регонална дирекција Битола:

1. Даночно одделение Охрид
2. Даночно одделение Струга 

3. Даночно одделение Ресен 
4. Даночно одделение Демир Хисар

Регонална дирекција Прилеп:

5. Даночно одделение Кавадарци 

6. Даночно одделение Велес 

7. Даночно одделение Неготино 
8. Даночно одделение Македонски Брод

9. Даночно одделение Крушево

Регонална дирекција Тетово:

10. Даночно одделение Гостивар 

11. Даночно одделение Кичево 

12. Даночно одделение Дебар 

Регонална дирекција Штип:

13. Даночно одделение Куманово 

14. Даночно одделение Крива Паланка 

15. Даночно одделение Кочани 

16. Даночно одделение Виница 

17. Даночно одделение Свети Николе 
18. Даночно одделение Кратово

19. Даночно одделение Делчево

20. Даночно одделение Пробиштип

Регонална дирекција Струмица:

21. Даночно одделение Берово 

22. Даночно одделение Гевгелија 

23. Даночно одделение Радовиш 
24. Даночно одделение Валандово

Член 9

За вршење на работите и задачите од делокругот на даночните одделенија, може да се формираат следните организациски единици:

1. Служба за услуги на даночни обврзници

2. Служба за регистрација, утврдување и даночно сметководство. 

Мобилни даночни шалтери

Член 10

Во Управата за јавни приходи се организираат и мобилни даночни шалтери како повремени отворени даночни канцеларии во форма на специјално опремени возила/службени комбиња кои може да функционираат на различни локации на територијата на Република Северна Македонија зависно од потребата за достапност до даночните обврзници и економската исплатливост.

Мобилните даночни шалтери ја извршуваат функцијата во општините и населените места каде Управата за јавни приходи нема организационен облик, како и на локации кои дополнително можат да се утврдат во соработка со општините и потребите на локалното население и стопанството.
Работите и задачите на мобилните даночни шалтери ги вршат вработените од организациските единици надлежни за услуги на даночни обврзници во регионалните дирекции и даночните одделенија, во специјално опремени возила/службени комбиња или во деловни простории/шалтери отстапени на користење заради давање на даночни услуги и информации во соработка со општините, врз основа на утврден распоред кој на месечно ниво го донесува управникот на регионалната дирекција.
III. ДЕЛОКРУГ НА РАБОТА НА ОРГАНИЗАЦИСКИТЕ ЕДИНИЦИ

Делокруг на работа на Генералната дирекција
Член 11

Генералната дирекција ги извршува управните и другите стручни работи што се однесуваат на: предлагање на измени во даночната политика, прописите за даноците и за други јавни приходи и други прописи за унапредување на даночниот систем и за поефикасно утврдување и наплата на даноците и други јавни приходи; воведување и уредување на даночни евиденции, обработка на податоци за утврдување и наплата на даноците и други јавни приходи, координација, надзор и контрола на работењето на Дирекцијата за големи даночни обврзници, регионалните дирекции со даночните одделенија во поглед на законитоста и правилната примена на даночните прописи, координирање на спроведување на постапката за надворешна и даночна контрола над даночни обврзници, координирање на спроведување на постапката за редовна и присилна наплата на данок и други јавни приходи, тековно следење на примената на прописите за даноците и други јавни приходи и обезбедување на единственост во постапувањето и спроведувањето на законските и подзаконските акти, воведување, организирање, користење и развој на единствен даночен информационен систем, давање стручна помош на Дирекцијата за големи даночн обврзници, регионалните дирекции со даночните одделенија заради единственост во постапувањето на Управата за јавни приходи, обезбедување на меѓународна правна помош, проучување на даночните системи на други држави и соработка со меѓународни организации и здруженија, следење на обезбедување на примената на меѓународните договори во областа на даноците и други јавни приходи и организирање на стручно усовршување на службениците на Управата за јавни приходи. 

Делокруг на работа на организациските единици во Генерална дирекција

Член 12

1. СЕКТОР ЗА ПОДДРШКА НА ДИРЕКТОРОТ И ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ

Секторот за поддршка на директорот и односи со јавност се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел координирање, организирање, следење и насочување на нивните активности и унапредување на меѓусебната соработка и соработката со другите организациски единици, а со кои се обезбедува поддршка на работата на директорот на Управата за јавни приходи, интерната и комуникацијата со засегнати страни и информирањето на јавноста.

Работите и задачите на Секторот за поддршка на директорот и односи со јавност се вршат во (2) два оддели, како внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел – Кабинет на директорот и Оддел за односи со јавност и комуникација.

1.1. Оддел – Кабинет на директорот

Одделот - Кабинет на директорот ги врши работите што се однесуваат на: вршење на стручни работи за потребите на работата на директорот; подготвување на материјали и организирање на седниците на колегиумот и другите форми на раководење (совети/одбори), советувањата и состаноците кои ги одржува директорот и средување и чување на материјалите од нив; изготвување на записниците и заклучоците и следење на нивното извршување; изработка на анализи, информации и други материјали; грижа за материјалите кои ги прима директорот; вршење на протоколарните работи; прием на странки; прием и распределување на поштата што ја прима директорот; организирање на службените патувања на директорот и други работи непосредно врзани со функцијата на директорот и организацијата на неговото работење.

1.2. Оддел за односи со јавност и комуникација 

Одделот за односи со јавност и комуникација ги врши работите што се однесуваат на: планирање на комуникацијата и информирањето, советување и учество во просецот на креирање и донесување на стратешки одлуки; промоција и маркетинг активности - планирање, подготовка и организација на настани, кампањи, семинари, објава на комерцијални и службени огласи, и други активности; уредување и публикување на информативен материјал (екстерен и интерен) на Управата за јавни приходи (стратешки план, годишен извештај, брошури, даночни информации, колумни и т.н.); интерна (внатре-организациска) комуникација; комуникација во услови на криза, предвидувања советување за надминување на кризни ситуации; комуникација и информирање на медиумите за работата, активностите и услугите на Управата за јавни приходи и за даночниот систем во Република Македонија (воспоставување односи и комуникација со медиумите, соопштенија, конференции за медиумите, информативни средби со новинари, интервју и други алатки на комуникација и информирање); администрирање и уредување на содржините на официјалната ВЕБ-страница на Управата за јавни приходи; администрирање и уредување на содржините на Интранет страницата на Управата за јавни приходи; информирање на јавноста - планирање и обезбедување на комбинација на комуникациски канали согласно спецификите на целната група; координација и соработка со организациските единици на Управата за јавни приходи и со државните институции во спроведувањето на владината комуникација; учество во планирање и координирање на активностите поврзани со истражување на јавното мислење и евалуација на комуникација  и други работи непосредно врзани со функцијата односи со јавноста и комуникација.

2. СЕКТОР ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА 

Секторот за внатрешната ревизија се формира да спроведува интерни ревизии на  сите процеси кои што се спроведуваат  во Управата за јавни приходи  со цел на Директорот да му обезбеди независно разумно објективно уверување и совет за подобрување на работењето на Управата и зголемување на ефективноста на системите за внатрешна контрола.

Секторот за внатрешната ревизија дава  поддршка  на раководството  преку: изработка на стратешки и годишни планови за внатрешна ревизија врз основа на објективна проценка на ризик, како и извршување на поединечни внатрешни ревизии согласно со усвоените ревизорски планови;     проценка на соодветноста, економичноста, ефективноста и ефикасноста на системот за финансиско управување и контрола , проценка и управување со ризиците;  давање препораки за подобрување на работењето и работните процедури и го следи спроведувањето на дадените препораки.

Работите и  задачите на Секторот за внатрешната ревизија се вршат во 2 (два) оддели, како внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за ревизија на системите на внатрешна контрола и Оддел за ревизија на усогласеност.

2.1. Оддел за ревизија на системите на внатрешна контрола
Одделoт за ревизија на системите на внатрешна контрола ги врши работите што се однесуваат на: темелна проценка на поставеноста на системите за внатрешна контрола  како и нивното фукционирање;проценка на соодветноста, економичноста, ефективноста и ефикасноста на системите за внатрешна контрола ; идентификување на ризиците и оценување на значајните фактори на ризик; изготвува ревизорски извештаи со акциски план во кој дава препораки и мерки за  контролирање и намалување на ризиците ; го следи спроведувањето на дадените препораки ;изготвување интерни акти; изготвување годишни планови за внатрешна ревизија врз основа на проценка на ризиците утвредни по поедини активности што се спроведуваат во Управата ; информирање до Директорот доколку се појави сомнеж за нерегуларност или измама во постапките; изготвување збирни ,квартални и годишни извештаи за спроведените ревизии како и извештаи за спроведените препораки.

Наведените активности се спроведуваат преку вршење на системска и ИТ ревизија.

2.2. Оддел за ревизија на усогласеност

Одделот за ревизија на усогласеност ги врши работите што се однесуваат на : проценка на усогласеноста (регуларноста) на работењето со законските, подзаконските и интерните акти што се во сила ;идентификување на ризиците и оценување на значајните фактори на ризик; изготвување ревизорски извештаи со акциски план со дадени препораки и мерки за  контролирање и намалување на ризиците;  следење на спроведувањето на дадените препораки ;изготвување интерни акти; изготвување годишни планови за внатрешна ревизија врз основа на проценка на ризиците утвредни по поедини активности што се спроведуваат во Управата ; информирање до Директорот доколку се појави сомнеж за нерегуларност или измама во постапките;изготвување збирни ,квартални и годишни извештаи за спроведените ревизии како и извештаи за спроведените препораки;
Одделот за ревизија на усогласеност  исто така ги врши работите што се однесуваат на: проценка на економичноста ,ефикасноста и ефективноста на работењето и користењето на средствата во дефинирана област на активности или програми; проверка на точноста и комплетноста на сметководствената евиденција и финансиските извештаи . 
Наведените активности се спроведуваат преку вршење ревизија на усогласеност-регуларност, ревизија на успешност  во работењето и  финансиска ревизија.

3. ЕДИНИЦА ЗА ПРОФЕСИОНАЛНИ СТАНДАРДИ 

Единицата за професионални стандарди претставува посебна организациона единица во рамките на Управата за јавни приходи која функционира централизирано и има надлежност да ги контролира сите вработени во УЈП од аспект на почитување на етичките стандарди, работниот ред и дисциплина и од аспект на професионално, навремено и стручно извршување на работните задачи.

За остварување на својата функција, Единицата за професионални стандарди ги врши работите што се однесуваат на:

· врши најавена или ненајавена внатрешна контрола/ проверки на вработени/организациони единици во УЈП од аспект на професионално и етичко однесување, почитување на работниот ред и дисциплина и од аспект на навремено и стручно извршување на работните задачи, предвидени со законски и подзаконски акти, како и со интерните процедури и акти во УЈП;

· постапува по претставки и пријави од граѓани, правни лица и други институции;

· постапува по пријави и дојави од вработени, по пријави и барање на Директор на УЈП, како и по добиени информации и сознанија за непрофесионално/ незаконско однесување/ постапување на вработен/ организациона единица во УЈП;

· презема активности за подигнување на личниот и професионален углед и интегритет на вработените, со цел унапредување и заштита на угледот на УЈП;

· по потреба доставува известувања за преземени дејствија во ЕПС до подносителите на претставки и пријави;

· прибира различни податоци, информации, известувања, мислења, произнесувања, списи и слично, како и врши увид на лице место, со цел утврдување на фактите и околностите кои се од значење за оценување, анализирање и евидентирање на појавите и причините за нивно настанување/,

· изготвува Извештаи, Службени белешки и други акти и документи  од работата на Единицата;

· за потребите на работата користи податоци од службени бази, системи и евиденции на УЈП и од вработени на УЈП;

· врши увид во работењето на даночниот инспектор, даночниот контролор и даночниот извршител, како и увид во работата на вработените во УЈП;

· поднесува предлог за утврдување на дисциплинска одговорност, дава предлог за други дициплински мерки, како и дава предлог за утврдување на материјална одгворност или предлог за отстранување/суспендирање на вработен;

· дава укажувања или препораки за професионално однесување, за коригирање, подобрување, и надминување на одредена состојба или отстранување на одредени пропусти и недостатоци;

· постапува по активности кои се предвидени како обврска на УЈП, а се доделени како активност на ЕПС;

· врши други  работи кои се непосредно поврзани за обезбедување на професионалните стандарди во УЈП.

4. ДИРЕКТОРАТ ЗА ПОДДРШКА НА АКТИВНОСТИТЕ НА УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ

Директоратот за поддршка на активностите на Управата за јавни приходи се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел управување, координирање, организирање, следење и насочување на нивните активности, унапредување на меѓусебната соработка и соработката со другите директорати и обезбедување поддршка на работата на директорот на Управата за јавни приходи. 

Ги врши работите кои се однесуваат на  прашањата поврзани со капиталните и структурните реформи, усогласеноста со даночната регулатива и општите правни работи, организацијата и нејзината поставеност, ефикасното управување со човечките ресурси и кадровската политика, организирање на систем за обуки и едукација на даночните служебеници, финансирањето и буџетот, развојот и имплементацијата на стратешки планови за унапредување на мисијата и целите на Управата за јавни приходи, утврдување и имплементација на реформска програма и проектите за модернизација, управувањето со промените, формулира  политики и препораки за планирање, финансирање и институционално зајакнување, оформува ставови по прашањата на управување со финансиските, материјалните и човечките ресурси, поддршка е на реформски иницијативи, врши стручна обработка на прашања и изработка на темелни анализи од областа која ја покрива.

Работите и задачите на Директоратот за поддршка на активностите на Управата за јавни приходи се вршат во (8) седум внатрешни организациски единици: 

· (2) две посебни внатрешни организациски единици на ниво на сектори во директоратот:

· Единица за управување со реформи 

· Даночна академија 
· (6) шест сектори како основни внатрешни организациски единици, и тоа: 
· Сектор за човечки ресурси 
· Сектор за правни работи  
· Сектор за финансиски прашања 
· Сектор за општи и заеднички работи 
· Сектор за стратешко планирање, анализи и статистика 
· Сектор за меѓународна соработка.

4.1. ЕДИНИЦА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РЕФОРМИ

Единицата за управување со реформи ги врши работите што се однесуваат на: спроведување на реформската програма и управување со реформските иницијативи, ги координира реформските проекти, ја следи нивната меѓузависност и осигурува дека нема застој во нивното движење. 
Единицата обезбедува систем (методологија, упатства, обуки, алатки) преку кој ја координира комуникацијата и управувањето со промени, го координира реинженерингот на деловните процеси и дигитализацијата и планирањето на инфраструктурата преку дефинирање на организацијата, потребите од кадар, буџетот и опремувањето. 
Единицата врши промоција на проектите и нивните придобивки, подготвува стратегии за комуникација со засегнати страни и управува со промените преку идентификување на сензитивните прашања и можниот отпор и навремено ги пресретнува и решава и имплементација на стратегии за ублажување на ризикот од промени и планови за вонредни ситуации.

Единицата гради и одржува соработка со сите засегнати страни (персонал, менаџмент, донори, фондови и сл.), врши следење и евалуација на проектите, го следи спроведувањето на проектните планови, навремено информира за напредокот и резултатите, квалитетот, динамиката, роковите, одложувањата, буџетските надминувања и спорните прашања, дава стручна помош и совети, проценува ризици, вклучува стручни лица и иницира прилагодување на институционалните планови зависно од  исполнувањата и го координира решавањето на сложените меѓусекторски прашања поврзани со реализацијата на проектите. Ги координира активностите со донорите – партнери и даватели на техничка помош, преговара и ги следи договорите со надорешните добавувачи, обезбедува усогласеност со регултивата за јавни набавки и стандардите за интегритет. 
Единицата обезбедува оперативна поддршка на Реформскиот комитет и се грижи за спроведување на реформската програма согласно зададените цели и квалитет, следи и навремено известува за напредокот, ги следи меѓупроектните зависности во насока да го обезбеди главниот тек на програмата и да обезбеди дека сите реформски проекти ќе се реализираат во согласност со одобрените проектни планови. Прибира податоци и извештаи за состојбата на проектите и го информира Реформскиот комитет и Работното тело за имплеметација на ИДИС, иницира прашања за кои се потребни одлуки, одржува состаноци, подготвува агенди, брифинг документи, финансиски извештаи и води евиденција на проектите,  одлуките, промените и процесите за решавање на предизвиците.
4.2. ДАНОЧНА АКАДЕМИЈА 

Даночната академија ги врши работите што се однесуваат на: развивање на стратегијата на УЈП за развој на вештини и учење, изградба на систем на стекнување знаења и развивање вештини за надградба и развој, донесување план за спроведување на обуки и следење на неговата реализација, идентификација на потребите за обука на вработените при вработување, надградба, кариера и развој, анализа на наставни потреби, утврдување на приоритетите за обука и развој на годишна основа врз основа на деловната стратегија на УЈП, донесување наставни планови и програми, обезбедување на наставен материјал и друг потребен материјал и опрема за обуки, предавачи и инструктори, изготвување распореди за обука, евиденција на обуки, развивање методологии, рамки и стандарди за спроведување на обуки, оценка, практики за даночна администрација, наставни технологии и други иновации, разгледување на потребите, утврдување, планирање, организирање и спроведување интерни обуки и обуки на надворешни заинтересирани страни (даночни советници, финансиски институции, даночни обврзници) за работењето и управувањето, како и други специјализирани обуки, донесување програми за учење и развивање практики за стекнување вештини и знаења, изградба на систем на објективна, валидна и веродостојна проценка за доделување дипломи, квалификации и оценка, изградба на информациски систем за управување со учесниците на обука и устројување база на податоци, организирање интерактивни работилници, редовна комуникација за потребите на обуката од соодветна област со секторите и другите внатрешни организациски единици во Генералната дирекција на УЈП, издавање прирачници за обука, публикации, весници, годишни извештаи, внатрешни соопштенија, објавување документи, промоции, анкетирање на клиентите согласно деловната стратегија за комуникација, вршење истражувања, изготвување извештаи, администрирање во врска со подготовката и спроведувањето на обуките, закажување, веб-хостирање, ажурирање на релевантни информации и други работи поврзани со делокругот на работа.

4.3. СЕКТОР ЗА ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 

Секторот за човечки ресусри се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка и претставува обединување на управни, стручно -административни и други функции кои обезбедуваат планирање и управување со човечките ресурси, следењето и водењето на кадровската политика, грижа за правата и обврските на вработените и подобрување на условите на работа и зголемување на задоволството на вработените.

Работите и  задачите на Секторот за човечки ресурси се вршат во 2 (два) оддели, како внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за персонални работи и Оддел за управување со човечки ресурси.

4.3.1. Оддел за персонални работи

Одделот за персонални работи ги врши работите што се однесуваат на: водењето на персоналната евиденција во УЈП; водење на евиденциите пропишани како обврска со законските и други прописи од областа на трудот; извршување на работите што се однесуваат на пријава во задолжително социјално осигурување при вработување (здравствено, пензиско и инвалидско осигурување на вработените); изготвување на распоред за годишни одмори;  водење на досиејата на вработените и на персонална евиденција; издавање и водење на евиденција на издадени службени легитимации за даночни инспектори, даночни контролори и даночни извршители и евиденција на службени овластувања; водење на евиденција за присутност на вработените и за користењето на работното време и изготвува извештаи и евидентни листи и ги доставува до стручната служба за исплата на плати и надоместоци на плати; ги обезбедува и обработува податоците за оценка на вработените и дава соодветни предлози; се грижи за развој и унапредување на електронските евиденции поврзани со надлежностите; врши и други работи.

4.3.2. Оддел за управување со човечки ресурси
Одделот за управување со човечки ресурси ги врши работите што се однесуваат на: следење и примена на законите, подзаконските акти, колективните договори и други прописи што се однесуваат на статусот, правата, должностите и одговорностите од областа на работните односи; следењето и водењето на кадровската политика; изготвувањето на анализи, информации и извештаи за кадровската состојба; изготвувањето на правилници за организација и систематизација, правилници за наградување; водењето на кадровска и персонална евиденција; следењето на потребата од пополнување на работните места според систематизацијата на работите и задачите; вршење проценка на планирањето на човечките ресурси; предлагање и спроведување методологија на планирање на човечките ресурси; спроведување  на плановите  за вработување; изготвување на општите и поединечните акти за правата, обврските и одговорностите на вработените; изготвување на решенија  и други акти по приговори на вработените; изготвување акти од дисциплински постапки и постапки за материјална одговорност на вработените; давање мислења и појаснувања по поставени прашања при примена на прописите од областа на работните односи; давање стручна помош на вработените во Управата за јавни приходи во поглед на остварување на правата и обврските од работен однос; дава произнесувања по поднесени тужби и други судски акти; остварува соработка со судовите, државното правобранителство, како и други државни органи од областа ан работните односи; се грижи за развој и унапредување на електронските евиденции поврзани со надлежностите; врши и други работи.           

4.4. СЕКТОР ЗА ПРАВНИ РАБОТИ

Секторот за правни работи се формира заради обединување  на  функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на нормативно -правни, управни, управно-надзорни, стручно-административни и други функции кои обезбедуваат остварување на стручна правна помош на другите функции на органот, прекршочната функција  на органот и нормативата. 
Работите и задачите на Секторот за правни работи се вршат во 2 (два) оддели, како внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за правни и нормативни работи и Оддел за прекршоци и правни лекови.

4.4.1. Оддел за правни и нормативни работи

Одделот за правни и нормативни работи ги врши работите што се однесуваат на: изготвување на оперативни планови и извештаи; учество во изготвување на мислења по законски и други прописи од надлежност на Управата за јавни приходи; давање мислења и стручна правна помош за прашања од даночната постапка; давање стручна помош на Одделенијата за прави работи при РД/ДГДО во подготовка на пријави за поведување на кривична постапка за сторени кривични дела; дава мислења, стручна правна помош и совети на директорот и заменик - директорот, помошниците на директорот и другите раководители во Генералната дирекција за прашања од работењето на органот, давање стручна помош по поднесени тужби, жалби и судски одлуки; остварување соработка со судовите, јавното обвинителство, државното правобранителство, како и други државни органи; учествува во давањето предлози за измена и дополнување на законите од областа на даноците и даночната постапка, Управата за јавни приходи и другите закони од надлежност на Управата; изготвување на внатрешните акти и други општи акти од надлежност на органот; дава иницијативи за спроведување на едукација и стручно усовршување на вработените за работи од надлежност на секторот и други области кои ги покрива Секторот.
4.4.2. Оддел за прекршоци и правни лекови

Одделот за прекршоци и правни лекови ги врши работите што се однесуваат на координирање на работењето на Комисиите за прекршоци;  обезбедување единствено и законито постапување во прекршочната постапка и постапка по правен лек; дава мислења, стручна помош и утврдува ставови за прашања врзани со прекршочната постапка и постапките по правен лек по побарано мислење од страна на оделенијата за правни работи при РД/ДГДО и Комисиите за прекршоци; обезбедува соработка со други органи и институции за прашања од надлежност на Комисиите за прекршоци и размена на податоци и информации за потребите на прекршочната постапка; ги утврдува евиденциите; доставува барање до Управник на РД/ДГДО за давање предлог за именување на членовите на Комисиите за прекршоци; дава предлог за спроведување на обуки за членовите на Комисиите за прекршоци; изготвува акти/правилници и упатства за спроведување на Законот за прекршоците и Законот за даночна постапка во делот на прекршоците и правен лек; давање мислења на одделенијата за правни работи за единствено постапување при примена на законите врз основа на согледувања од донесени одлуки по правен лек и пресуди на судот; ги следи новините во легислативата од областа на прекршоците и правните лекови; предлага законски измени со цел усогласување со легислативата; 

4.5. СЕКТОР ЗА ФИНАНСИСКИ ПРАШАЊА 

Секторот за финансиски прашања се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и кооординирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка и претставува обединување на управни, стручно - административни, управно - надзорни, материјално - финансиски, инвестициски и други функции повразани со финансиското работење на органот. 

Работите и задачите на Секторот за финансиски прашања се вршат во 2 (две) одделенија како внатрешни организациски единици и тоа: Одделение за буџетска координација и буџетска контрола и Одделение за сметководство и плаќања.

4.5.1  Одделение за буџетска координација и буџетска контрола
Одделението за буџетска координација и буџетска контрола ги врши работите што се однесуваат на: следење и примена на законската регулатива од областа на буџетското работење; давање мислења по предлог актите што ги изготвуваат другите организациони единици во УЈП и предлог акти на други субјекти кои имаат или може да имаат финансиски импликации за буџетот на УЈП; координирање на процесот на развој, воспоставување, спроведување и одржување на финансиското управување и контрола; изготвување план за воспоставување на финансиско управување и контрола, како и методологија за спроведување на планот; подготвување предлог буџет за наредната година и повеќегодишните проекции поврзани со буџетот; контрола на извршување на буџетот; контрола на расположливоста на планираните средства во буџетот/ финансискиот план пред преземањето на обврските; подготвување предлог за изменување и дополнување на буџетот/ финансискиот план; давање предлози за воспоставување/ укинување на екс анте финансиска контрола со вршење на проценка на ризик; изготвување и ажурирање на процедурите за работните процеси од областа на финансиското управување и контрола; контрола на извршувањето на утврдените политики и оперативното управување; изготвување на годишни, квартални и месечни финансиски планови за буџетот на УЈП согласно законските прописи; изготвување на финансиски извештаи за извршување на буџетот; следење на навременото плаќање на расходите во согласност со процедурите за преземање на обврски и извршување на плаќање; следење на буџетското и финансиското известување и контрола на ревизорската трага; советување и поттикнување на раководителите за спроведување на ефективно, ефикасно, уредно, проверливо и целосно финансиско управување и контрола; како и други работи од делокругот на работа.

4.5.2 Одделение за сметководство и плаќања
Одделението за сметководство и плаќања ги врши работите што се однесуваат на: сметководствено евидентирање на извршувањето на буџетот; изготвување годишна сметка; материјално- финансиско работење односно сметководствено евидентирање на основните средства и набавките на сите видови материјални добра потребни за извршување на работните задачи во УЈП; евидентирање и наплата на побарувањата и евидентирање и плаќање на достасаните обврски; воспоставување ревизорска трага, односно документиран тек на финансиските и други трансакции од нивниот почеток до крај; сметководствено- пресметковни работи; составување, примање и ликвидирање на сметководствени исправи; изготвување налози за плаќање; навремено, точно и целосно евидентирање на плаќањата во финансиското сметководство; водење на благајнички работи; пресметување и исплата на плата на вработените; следење и изготвување на извештаи за реализација на буџетот; усогласување на средствата и изворите на средствата од сметководствената состојба со вистинската состојба; екс анте сметководствена контрола на документацијата пред да се изврши плаќање; следење и примена на законската регулатива од областа на сметководственото, материјалното и финансиското работење; врши и други работи. 

4.6. СЕКТОР ЗА ОПШТИ И ЗАЕДНИЧКИ РАБОТИ 

Секторот за општи и заеднички работи се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на општо -административни, стручно - управни, организациско - технички, материјално - финансиски, инвестициски и други функции кои обезбедуваат административно - техничка поддршка на другите функции на органот и услови за редовното работење на органот. 

Работите и задачите на Секторот за општи и заеднички работи се вршат во 2 (две) одделенија, како внатрешни организациски единици и тоа: Одделение за општи и заеднички работи и Одделение за јавни набавки.

4.6.1. Одделение за општи и заеднички работи
Одделението за општи и заеднички работи ги врши работите кои се однесуваат на: вршење на општи и административни работи од заеднички интерес; канцелариски и архивски работи и достава на акти; изготвување инвестициски планови за подобрување на условите за работа; економо – технички работи и грижа за правилно користење и чување на инвентарот; распределба на набавената опрема, ситен инвентар и потрошен материјал; евиденција и составување издатници, реверси и слични исправи и документи од материјално и сметководствено работење; грижа за навремено прибирање на книговодствени исправи; устројување и водење на централизирана внатрешна евиденција на недвижните ствари - згради, посебни делови од згради и други објекти, земјиште и други недвижности што како долгорочни средства ги користи, располага и/или се во сопственост на Управата за јавни приходи како државен орган заради извршување на нејзините работи и задачи што се води согласно закон, како и евиденција на правата на користење на недвижните ствари и правата на располагање со недвижните ствари, а врз основа на прибрани податоци од комисиите на Управата за јавни приходи за располагање со недвижни и движни ствари во врска со спроведените постапки за продажба, размена и давање во закуп на недвижните ствари, како и евиденција на основите за стекнување право на сопственост и други права врз недвижностите; давање предлози за внатрешно распоредување и начинот на користење на недвижните ствари; вршење работи на осигурување согласно закон; прибирање податоци за сметководствена вредност на недвижните ствари од евиденцијата и доставување на податоците до органот за геодетски работи согласно закон и за промените во внатрешната евиденција; организирање безбедност на лицата, објектите и опремата; физичко обезбедување и чување на објектот и дворот; секојдневна проверка и контрола на објектот, просториите и службените возила; дежурство; преземање итни превентивни мерки за елиминирање и отстранување на опасност по безбедноста на лицата, објектот и опремата; известувања до надлежните интервентни служби; грижа за приемот, упатување и следење на движењето на надворешните лица - странки во службените простории; водење книга на евиденција на приемот и движењето на странките и другите надворешни лица; следење на влезот, излезот и движењето на вработените во текот на работното време;  организирање на возниот парк; грижа за исправноста и тековно одржување на службените возила;  грижа за нивната правилна употреба за службени цели и потреби; грижа за навремено регистрирање и навремено и уредно осигурување на возилата; грижа за техничката исправност на службените возила и за нивното редовно и вонредно сервисирање, нивната уредност и потребната дополнителна опрема; превоз на службени лица за службени цели; грижа за тековно одржување и хигиена на објектот; грижа за исправноста и функционирањето на уредите и инсталациите и противпожарната опрема; грижа за исправноста, тековното одржување и хигиената на просториите, опремата, инвентарот; контрола, откривање и лоцирање на дефекти и неисправности, откажувања и оштетувања и преземање соодветни мерки и активности за отстранување, поправка и елиминирање на истите и други општи работи од заеднички интерес неопходни за редовно функционирање на институцијата.

4.6.2. Одделение за јавни набавки

Одделението за јавни набавки ги извршува работите што се однесуваат на: изготвување на  актите за централизирано спроведување на набавките за потребите на Управата за јавни приходи; изготвување годишен план за јавни набавки; спроведување на постапки за набавка на инвентар, опрема, ситен инвентар, канцелариски и компјутерски потрошен материјал и средства за хигиена, изготвување и склучување договори по јавни набавки, следење на нивната реализација; водење евиденција на јавните набавки согласно законските прописи; истражувања на пазарот; изготвувањето на решенија за потребите од набавки; подготвувањето на огласи за јавни набавки и тендерски документации; изготвувањето на договори за набавки и нивната реализација; комплетирањето и средувањето на документациите за извршените набавки и формирање на досиеја; водењето на евиденции по видови на постапки за јавни набавки, евиденции по видови на стоки, услуги и работи и други евиденции и други работи непосредно врзани за постапувањето по прашањата од јавните набавки.

4.7.  СЕКТОР ЗА СТРАТЕШКО ПЛАНИРАЊЕ, АНАЛИЗИ И СТАТИСТИКА 

Секторот за стратешко планирање, анализи и статистика се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на стручно-аналитички, информативно-технолошки, стручно-административни и други функции кои обезбедуваат процес на стратешко планирање и следење на неговото извршување, анализирање и презентирање на работењето на функциите и остварените приходи и мерење и воспоставување на критериуми за мерење на ефикасноста на функциите и нивно користење и развој.
Работите и задачите на Секторот за стратешко планирање, анализи и статистика се вршат во 3 (три) оддели, како внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за постапки за стратешко планирање и анализа, Оддел за обезбедување податоци и водење статистики и Оддел за мерење на учиноци.

4.7.1. Оддел за постапки за стратешко планирање и анализа
Одделот за постапки за стратешко планирање и анализа извршува спроведување на активности поврзани со надлежностите од областа на краткорочното и стратешкото планирање и следењето на извршувањето, анализирањето и известувањето за извршувањето на планот  и мерење на индикаторите од постигнатите резултати. Надлежен е за изготвување на Годишниот извештај за наплатата на приходите и за работата на УЈП. Работи на планирање и реализација на даночните приходи, преку проекции на можните движења на даночните приходи по видови даноци и други јавни давачки од надлежност. Изготвува термински оперативни планови и извештаи за динамиката на остварување на планираните активности во Управата за јавни приходи. Во надлежност на одделот е и изготвувањето на тематски извештаи и анализи по видови на даноци и др. јавни давачки од надлежност. Дава  препораки за остварување на плановите и соработува со другите организациони делови во УЈП за прашања од областа на работата на одделението; Остварува редовна комуникација и соработка со Одделите во секторот и Одделенијата за анализи и мерење на учиноци во Регионалните центри (РД /ДГДО)


4.7.2. Оддел за обезбедување податоци и водење статистики

Оддел за обезбедување податоци и водење статистики, пред се се грижи за обезбедување на податоците  за состојбите потребни за менаџерско информирање, информирање на јавноста и органите, како и за водење на статистики и други податоци поврзани со даноците и другите јавни давачки од надлежност. Осмислува начин на презентирање на податоците во извештаите  и изготвува соодветни методологии за обезбедување на истите. Обезбедува потребна динамика во однос на податоците: за состојбите на даночните и неданочните приходи, за даночните долгови, за состојбите поврзани со соодветните регистри, за состојбите од даночните и други евиденции кои се водат во електронската база на податоци на УЈП и дава препораки во однос на истите. Го дефинира обезбедувањето и систематизирањето на податоците потребни за работата на пооделните функции и нивното управување преку изготвување на стандардизирани извештаи, како  и специфични извештаи за потребите на други институции во соработка со другите Оддели и Сектори. Одделот за обезбедување податоци и водење статистики, ги следи, контролира и усогласува износите на наплатените и вратените даноци и други јавни давачки со Трезорот на РМ. Во рамките на планирањето и предвидувањето на даночните приходи учествува преку изготвување на нумерички показатели, структурирања и давање на податоци по барање. За потребите на останатите оддели, обезбедува податоци за спроведување на зададените насоки во одделот за старатешко планирање и во одделот за мерење на учиноци. За прашања од областа на работата на одделот одржува редовна комуникација со одделенијата за анализи и мерење на учиноци во регионалните центри (РД/ДГДО). Се грижи за изготвување на соодветна база на статистички податоци од сопствени извори или од други институции потребни за даноците, обезбедува нивно чување и архивирање 
4.7.3. Оддел за мерење на учиноци

Одделот за мерење на учиноци, се грижи за воспоставување на систем за мерење на учиноците на организационите делови на УЈП и на вработените-поединци и за информирање за постигнатите резултати. Ги утврдува мерките за мерење на учинок на секоја функција, стандардите, листите на активности за секоја функција и коефициентите на сложеност за секоја активност во рамки на секоја функција. Ја следи реализација на стандардите и коефициентите и потребите за нивно менување.

Ги дефинира методите, процедурите и системите што се потребни за собирање на податоци за секоја мерка. Осмислува извештаи и изготвува методологии за обезбедување на податоци и изготвување на извештаите. Работи на извештаи за постигнатите стандарди во извршувањето на работите и ги анализира остварените резултати во однос на стандардите и помеѓу организационоите делови;

Остварува редовна комуникација и ги координира одделенијата за анализи и мерење на учиноци во регионалните центри (РД/ДГДО).

4.8. СЕКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 

Секторот за меѓународна соработка се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и кооординирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка и претставува обединување на нормативно-правни, информативно-документарни, оперативни, стручно-административни и други функции кои обезбедуваат остварување на меѓународната соработка, меѓународната административна помош и меѓународната размена на информации од сферата на даноците со цел за унапредување на даночниот систем.

Работите и задачите на Секторот за меѓународна соработка се вршат во 2 (два) оддели, како внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за меѓународна соработка и Оддел за меѓународна размена на информации.

4.8.1 Оддел за меѓународна соработка 

Одделот за меѓународна соработка и размена на информации ги врши работите што се однесуваат на:  

· координирање на активности за соработка со даночни администрации на други држави,  дипломатско-конзуларни претставништва, меѓународни организации и меѓународни институции, програми, иницијативи, во земјата и странство;  

· следење, координирање, предлагање и давање насоки за активности за обезбедување на усогласеност на Управата за јавни приходи со Националната програма за усвојување на правото на Европската унија во делот на оданочувањето (оперативен капацитет и компјутеризација) и другите акти со кои е уредена соработката со Европската Унија; 

· следење,  управување и координирање на активности за користење на програмите и инструментите за техничка помош на Европската Унија;

· следење, координирање, предлагање и давање насоки за активности за исполнување на обврските на Управата за јавни приходи по основ на членство и воспоставена соработка со меѓународни организации  и институции; 

· следење, координирање, предлагање и давање насоки за користење на техничка помош од меѓународни организации  и институции и активности за градење на капацитетите преку програми на меѓународни тела и организации; 

· следење, координирање и учество во подготовка на меѓународни договори и други акти со кои се уредува соработката со Европската Унија, меѓународни организации и институции;

· учество во работата на меѓуресорски групи и други работни тела, во земјата и во странство, поврзани со прашања од делокругот на работа на одделот; 

· учество на настани и работни состаноци од меѓународен карактер, поврзани со делокругот на работата на одделот;

· oбезбедување на видливост и навремено ажурирање на информации и содржини на интранет и веб страниците на УЈП, како и веб страници и платформи на меѓународните организации и институции, поврзани со делокругот на одделот;

· подготвување на предлог планови, вклучувајќи и предлог финансиски планови, за активности и работи од делокругот на одделот;
· подготвување на известувања, информации, извештаи за извршување на активности и работи од делокругот на одделот;
· подготвување на предлози и ажурирање на процедурите, упатствата, прирачниците и други оперативни инструкции од делокругот на одделот;

· подготвување на предлози за обуки и доквалификација за работи од делогругот на одделот,  со цел зголемување на професионалните вештини на вработените во одделот;
· водење на евиденции, регистри и досиеа за активности и работи од делокругот на одделот;

· следење на домашната и меѓународната регулатива поврзана со делокругот на одделот.
4.8.2 Оддел за меѓународна размена на информации

Одделот за меѓународна размена на информации ги врши работите што се однесуваат на:  

· координирање на активности за соработка со други државни органи за цели на меѓународна соработка и размена на информации за даночни цели согласно склучените договори за одбегнување на двојно оданочување и други меѓународни договори кон кои има пристапено Република Северна Македонија (вклучувајќи договори за размена на информации, мултилатерални конвенции за заемна административна помош и други меѓународни инструменти);
· следење, координирање, предлагање и давање насоки за активности за обезбедување на усогласеност на Управата за јавни приходи со Националната програма за усвојување на правото на Европската унија во делот на оданочувањето (административна соработка и меѓусебна помош) и другите акти со кои е уредена соработката со Европската Унија; 

· следење, координирање и учество во подготовка на меѓународни договори и други акти со кои се уредува соработката со Европската Унија, меѓународни организации и институции и меѓународната размена на информации; 

· прием и одговор на барања за размена на информации за даночни цели и за спонтана информација од странски даночни администрации согласно склучените договори за одбегнување на двојно оданочување и други меѓународни договори кон кои има пристапено Република Северна Македонија; 

· координирање на активности заради обезбедување на информации, податоци и постапување на организационите единици во УЈП,  други државни институции и трети страни во Република Северна Македонија, со цел навремен одговор на примени барања за размена на информации за даночни цели и за спонтана информација од странски даночни администрации согласно склучените договори за одбегнување на двојно оданочување и други меѓународни договори кон кои има пристапено Република Северна Македонија; 

· упатување на барања за размена на информации за даночни цели и за спонтана информација до странски даночни администрации согласно склучените договори за одбегнување на двојно оданочување и други меѓународни договори кон кои има пристапено Република Северна Македонија, врз основа на претходно примени барања од организационите единици во УЈП; 

· поддршка на организационите единици во УЈП за автоматска размена на информации согласно склучените договори за одбегнување на двојно оданочување и други меѓународни договори кон кои има пристапено Република Северна Македонија; 

· канцеларија за врска на УЈП за воспоставување на контакт со и од странските даночни органи  за прашања поврзани со примена на склучените договори за одбегнување на двојно оданочување и други меѓународни договори кон кои има пристапено Република Северна Македонија;
· канцеларија за врска на УЈП за соработка со странски даночни управи за меѓународна административна помош (размена на информации, помош при достава на документи, помош во постапки за наплата на даноци и други форми на административна помош предвидени во меѓународните договори и конвенции);
· соработка и комуникација со други даночни органи во постапки за заемна помош при наплата на побарување по основ на даноци и други јавни давачки соработка и комуникација со други даночни органи во постапки за помош при достава на документи; 
· соработка и комуникација со други даночни органи во постапки за истовремени даночни контроли; соработка и комуникација со други даночни органи во постапки за даночни контроли во странство;  
· учество во работата на меѓуресорски групи и други работни тела, во земјата и во странство, поврзани со прашања од делокругот на работа на одделот; 

· учество на настани и работни состаноци од меѓународен карактер, поврзани со делокругот на работата на одделот;

· oбезбедување на видливост и навремено ажурирање на информации и содржини на интранет и веб страниците на УЈП, како и веб страници и платформи на меѓународните организации и институции, поврзани со делокругот на одделот;

· подготвување на предлог планови, вклучувајќи и предлог финансиски планови, за активности и работи од делокругот на одделот;
· подготвување на известувања, информации, извештаи за извршување на активности и работи од делокругот на одделот;
· подготвување на предлози и ажурирање на процедурите, упатствата, прирачниците и други оперативни инструкции од делокругот на одделот;

· подготвување на предлози за обуки и доквалификација за работи од делогругот на одделот,  со цел зголемување на професионалните вештини на вработените во одделот;
· водење на евиденции, регистри и досиеа за активности и работи од делокругот на одделот;
следење на домашната и меѓународната регулатива поврзана со делокругот на одделот.
5. ДИРЕКТОРАТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ДАНОЧНИ ФУНКЦИИ И РАЗВОЈ НА ДАНОЧНИ ПРОГРАМИ

Директоратот за за управување со даночни функции и развој на даночни програми се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел координирање, организирање, следење и насочување на нивните активности и унапредување на меѓусебната соработка и соработката со другите директорати и обезбедување поддршка на работата на директорот на Управата за јавни приходи. 

Ги врши работите кои се однесуваат на  прашањата од областа на даночната политика поврзани со предлагање  измени  на  прописите за даноците и за други јавни приходи и други прописи за унапредување на даночниот систем, услуги на даночните обврзници за подобра примена на даночните  прописи, регистрација на даночни обврзници, регистрирање на готовинските плаќања (фискализација), утврдувањето на даноците и другите јавни приходи, даночно сметководство, ризикот кај усогласеноста, наплатата на даноците и другите јавни приходи, управувањето со долговите и надворешната контрола.
Формулира политики, развива ставови и се грижи за имплементирање на нови стратегии за модернизација и процедури за развој на даночни програми,  гради препораки за ефикасно управување со основните функции, го следи напредокот и статусот во постигнувањето на целите и задачите и врши оценување на оперативните процедури. 

Работите и задачите на Директоратот за поддршка на активностите на Управата за јавни приходи се вршат во (3) три внатрешни организациски единици:

· (2) две посебни внатрешни организациски единици на ниво на сектори во директоратот:

· Единица за управување со ризик кај усогласеноста

· Генерален даночен инспекторат 

· (3) три сектори како основни внатрешни организациски единици: 
· Сектор за даноци и услуги на даночни обврзници 
· Сектор за регистрација и утврдување на даноци
· Сектор за наплата и управување со долгови.
5.1. ЕДИНИЦА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИК КАЈ УСОГЛАСЕНОСТА

Единицата за управување со ризикот кај усогласеноста ги врши работите што се однесуваат на: изработка и ажурирање на Стратегијата за управување со ризици ; изготвува Регистар на ризици во процеси на ниво на УЈП врз база на доставените регистри на ризици на ниво на сектор ;обезбедува кординатори за ризици на сектори кои ќе бидат содветно обучани за управување со ризици ; ги дефинира целите , придобивките и одговорностите за управувањето со ризиците ;

обезбедува информација дека сите раководители се запознаени со потребата за воведување на управувањето со ризици и со насоките за управување со ризици ; го кординира процесот на управување со ризиците во организацијата ; за Комитетот на ЕУРУ  подготвува годишен извештај за показателите за успешност на спроведувањето на стратегијата за управување со ризици и  доставува Регистар на ризици во процеси на ниво на УЈП ; 
5.2. ГЕНЕРАЛЕН ДАНОЧЕН ИНСПЕКТОРАТ 

Генералниот даночен инспекторат се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка и претставува обединување на стручно-административни, стручно-аналитички, управно-надзорни и други функции кои обезбедуваат унапредување и подобрување на функцијата на надворешната контрола и зголемување на ефикасноста и ефективноста на Управата за јавни приходи во откривањето на неправилностите при пресметувањето и плаќањето на даноците и намалување на степенот на даночната евазија. 

Работите и задачите на Генералниот даночен инспекторат се вршат во 4 (четири) внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за анализа на ризик и планирање на контроли, Даночен инспекторат за контрола, Даночен инспекторат за меѓународно оданочување и трансферни цени и Даночен инспекторат за надзор на игри на среќа.

5.2.1. Оддел за анализа на ризик и планирање на контроли 
Одделот за анализа на ризик и планирање на контроли ги врши работите што се однесуваат на: изготвување и ажурирање на процедури, прирачници  и упатства за работење при  утврдувањето и анализа на ризиците во контрола; подготвување на  автоматски критериуми за ризик и ажурирање на постојните системски критериуми за ризик, подготвување и  ажурирање на алатките за анализа на ризичноста кај даночни обврзници, подготвување на  автоматска  листа на ризични даночни обврзници и анализа на податоците добиени од листите за ризични даночни обврзници, споредување на листите на ризични даночни обврзници со други расположиви податоци, рангирање на даночните обврзници според степенот на ризичноста и изготување на предлог листа  на даночни обврзници за надворешна контрола според степенот ризичноста на даночните обврзници, месечен мониторинг на листите за ризик и извештаите од надворешна контрола; изработка, следење и ажурирање  на  процедури, упатства и прирачници  и стратегии за планирање на контроли; изготвување на национален план за контрола и поединечни планови за контроли по регионални дирекции и по оддели во инспекторатот, планирање на  контроли по индустриски области, по региони, по големина на даночни обврзници, по видови на даноци, по даночни обврзници; мониторинг на националниот план за  контрола по  вкупен број на затворени, број на контроли со утврдени неправилности, број на контроли без утврдени неправилности и износ на дополнително утврдени даноци и други јавни приходи, изготвување и ажурирање на процедури и упатства за размена на информации со други органи; учество во склучување на меморандуми за соработка и размена на информации со други органи и институции; иницијатива за унапредување на соработката со други државни органи за цели на контрола; постапување по примени барања за соработка и размена на информации од други државни органи; соработка и обезбедување на информации од други државни органи за цели на контрола; следење на законите и другите подзаконски акти од областа на даноците и другите јавни давачки;  изработување и ажурирање на упатства,процедури и прирачници за контрола; изготвување на извештаи и информации од контрола и извршување работи согласно Законот за даночна постапка и процедури и упатства од надлежност на инспекторатот, како и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.
5.2.2. Даночен инспекторат за контрола

Даночниот инспекторат за контрола ги врши работите што се однесуваат на:  Изготвување и ажурирање  на  упатства, процедури и прирачници за контрола, методологии за контрола во зависност од големината на даночниите обврзници, од нивниот вид, од системот на евиденции и во зависност од видот на јавната давачка; соработка и  координација со даночните инспекторати за единствена примена на прописите, упатства, насоки и инструкции; изготвување на стручни мислења на поставени прашања од дирекциите; спроведување на едукација на инспекторите и даночните контролори; оценувањето на квалитетот на работењето на даночните инспектори согласно стандардите за квалитет; изготвување барања за вршење на контрола; изготвување барања за дефинирање на потребите за програмски решенија од областа на контролата и нивно унапредување и следење на нивната функционалност, ефикасност, опфатност, употребливост и потреба за доградба; вршење на  контроли и учество во завршни разговори; надзор над работењето на даночни инспекторати; постапување по поднесени пријави, претставки и предлози и водење регистар за поднесени пријави, претставки и предлози изготвување и ажурирање, на  процедурите, упатствата и прирачниците за надзор на спроведувањето на Законот за даноците на имот и Законот за комунални такси; учество во изготвување на планот за работа; прибирање, обработка и селекција на сознанијата и податоците од трети страни кои се однесуваат на неправилна работа на единиците на локалната самоуправа; вршење надзор на законитоста на работата на органите на  единиците на локалната самоуправа; изготвување акти за констатираната состојба од надзорот; изготвување препораки за доследно спроведување на надлежностите на органите на единиците на локалната самоуправа; преземање мерки и активности и изготвување иницијативи за остварување на нивните надлежности;изготвување акти за  укажување  на органите на пречекорувањата на нивните надлежности и предлагање соодветни мерки за надминување на состојбата; следење на  навременото донесување на прописите на единиците на локалната самоуправа; изготвување иницијативи и предлози, доколку констатира неспроведување на законот како резултат (последица) на судир на надлежности помеѓу органите на единиците на локалната самоуправа;следење на  остварувањето на јавноста во работата и остварувањето на надлежностите; известување  до органите   за констатираните состојби и за преземените мерки при вршењето на надзорот;изготвување решенија за одземање на соодветната надлежност на органите на единиците на локалната самоуправа во случаите кога не е обезбедено извршувањето на работите; контрола на правилна примена на даночните и други финансиски прописи; прибирање и анализирање на податоци и информации со кои располага Управата за јавни приходи, други институции и трети страни; мониторирање на интернет во делот на идентификација на недекларирана економска активност и непријавен приход за даночни цели, преземање на податоци од субјекти за анализи во областа на мониторирање на е-трговија, анализи и верификација на податоци од интернет, дефинирање на критериуми за анализа на ризик и  определување на ризични подрачја/дејности на е- трговија ; идентификување на даночни обврзници кои се занимаваат со е-трговија и спороведување на контрола;   учество во вршење на заеднички контроли и активности со други институции надлежни за борба против финансиски криминал, врши и други работи; изготвување на извештаи и информации од контрола и извршување работи согласно Законот за даночна постапка и процедури и упатства од надлежност на инспекторатот, и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци. 
5.2.3. Даночен инспекторат за меѓународно оданочување и трансферни цени 

Даночниот инспекторат за меѓународно оданочување и трансферни цени ги врши работите кои се однесуваат на: 
Изготвување и ажурирање на процедури, упатства  и прирачници  за анализа и контрола на трансферните цени; следење на законите и меѓународната регулатива поврзана со размена на информаци и контрола на трансферните цени;  соработка со други даночни администрации и меѓународни организации во врска со трансферните цени; водење евиденција на доствените извештаи за трансферни цени; водење на досие по даночен обврзник за поднесените извештаи за трансферни цени; спроведување финансиска анализа на даночните обврзници кои доставиле/на кои им е побарано да достават извештаи за трансферни цени и избор на даночни обврзници за понатамошна анализа; анализа на извештаите за трансферни цени  за избрани даночни обврзници од спроведената финансиска аналаиза; анализа на доставените извештаи за трансферни цени за утврдување на износ на трансакции со поврзани лица;доставување на прашалници до даночните обврзници за појаснување на извештаите за трансферни цени; одржување на состаноци со даночните обврзници за појаснување на извештаите за трансферни цени; изработка на извештаи за спроведената анализа на извештаите за трансферни цени,преземање на други активности согласно одредбите од Законот за данок на добивка во делот на трансферните цени, согласно надлежностите утврдени во Законот за даночна постапка
5.2.4. Даночен инспекторат за надзор на игри на среќа

Даночниот за надзор на игри на среќаги врши работите кои се однесуваат на: Следење на уплатите и исплатите на приредувачите на игри на среќа преку Надзорниот информациски систен (НИС); следење и анализирање на процесот на играње на секој поединечен уред за играње во реално време; утврдување на пресметката на поединечен уред за играње во однос на уплатите и исплатите; утврдување на пресметката на поединечен уред за играње според броилата на уплатите во играта и на исплатите од играта; утврдување на пресметката на автомат клуб, казино односно на уплатно - исплатните места во обложувалницата; проверување на веродостојноста на прикажаните пресметки; утврдување на соодветноста и усогласеноста на постапките со внатрешните акти со кои се уредува НИС, прописите со кои се ууредуваат игрите на среќа и техничките стандарди од областа на информациските системи; следење и утврдување на отстапувањата од сертифицираните особини на уредите за играње врз основа на податоците забележани во НИС (процент на враќање, статистика на паднати броеви и др); следење и утврдување на соодветноста на приклучување на уредите за играње, врши и други работи согласно Правилникот за следење на уплатите и исплатите на приредувачите на игри на среќа преку Надзорниот информациски систем (НИС) и другите прописи со кои се уредуваат игрите на среќа, а кои се во надлежност на Управата за јавни приходи.“, изготвување на извештаи и информации од контрола и извршување работи согласно Законот за даночна постапка и процедури и упатства од надлежност на инспекторатот, како и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.

5.3. СЕКТОР ЗА ДАНОЦИ И УСЛУГИ НА ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ 

Секторот за даноци и услуги на даночни обврзници се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на стручно -административни, информативно - документарни, информативно – комуникациски и други функции кои обезбедуваат унапредување и подобрување на односите со даночните обврзници и подигнување на нивото на доброволно исполнување на даночните обврски. 

Секторот за даноци и услуги на даночни обврзници ги врши работите што се однесуваат на: 

ја согледува примената  на даночните прописи и дава предлози за изменување и дополнување на даночните прописи; учествува во изготвување и промена на  обрасците од областа на  даночните прoписи; учествува во работни групи при изготвување на законски и подзаконски акти од областа на даночните прописи; дава мислења, информации, појаснувања на даночни обврзници, други Сектори во УЈП, Регионални Дирекции и Дирекција за големи даночни обврзници за единствена примена на даночните прописи; изготвува упатства и инструкции и нивно ажурирање  за единствена примена од областа на даночните прописи; изготвува публикации; врши едукација на вработените и на даночни обврзници; изготвува информации, извештаи и планови за работа на Секторот;  дава мислења/ одговори на странски даночни администрации и меѓународни организации за размена на искуства од областа на даноците; континуирани активности на градење на базата на знаење; ги ажурира информациите објавени на ВЕБ страната на УЈП од областа на даноците и услугите и врши  други работи.
Работите и задачите на Секторот за даноци и услуги на даночни обврзници се вршат во 4 ( четири) оддели, како внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за услуги на даночни обврзници, Оддел за имплементација на данокот на личен доход (ДЛД), Оддел за имплементација на данокот на добивка (ДД) и Оддел за имплементација на данокот на додадена вредност (ДДВ).
5.3.1. Оддел за услуги на даночни обврзници
Одделот за услуги на даночни обврзници ги врши работите што се однесуваат на: активности за остварување ефективна комуникација со даночните обврзници  за целосно разбирање на своите даночни обврски во функција на навремено и доброволно плаќање на даноците;  изготвување пишани публикации за остварување на посебните права и обврски на даночните обврзници; давање информации и појаснувања за примена на даночните прописи во пишана форма и на веб - страница; организирање едукации на даночните обврзници и целни групи за  даночните прописи; организирање истражувања и обезбедување Анкети за подобрување на задоволството на  даночните обврзници од УЈП; утврдување на стандарди за мерење на учиноците   во функцијата и нивно следење; изготвување информации, извештаи и планови за работа на одделот, врши едукација од надлежност на одделот и врши други работи. 

5.3.2. Оддел за имплементација на данокот на личен доход (ДЛД) 

Одделот за имплементација на данокот на личен доход ги врши работите што се однесуваат на: изготвување на упатства и инструкции  и нивно ажурирање  за единствена примена на прописите од областа на  данокот на личен доход; следење на единствената примена на прописите од областа на   данокот на личен доход; давање стручна помош на регионалните дирекции заради единствено постапување при примената на данокот на личен доход; изготвува информации, извештаи и планови за работа на одделот; врши согледувања од примената и дава предлози за изменување и дополнување на прописите од областа на на данокот на личен доход; учествува во изготвување и промена на  обрасците од областа на данокот на личен доход; учествува  во работни групи при изготвување на законски и подзаконски акти од областа на  данокот на личен доход; на барање на  Одделот за услуги на даночни обврзници, а заради соодветна примена на даночните прописи дава информации и појаснувања и одржува работни средби на кои го дава своето мислење; изготвува материјали за едукација и врши едукација; и врши  други работи.

5.3.3. Оддел за имплементација на данокот на добивка (ДД) 

Одделот за имплементација на данокот на добивка ги врши работите што се однесуваат на: изготвување на упатства и инструкции  и нивно ажурирање  за единствена примена на прописите од областа на данокот на добивка; следење на единствената примена на прописите од областа на  данокот на добивка; давање стручна помош на регионалните дирекции заради единствено постапување при примената на данокот на добивка; изготвува информации, извештаи и планови за работа на одделот; врши согледувања од примената и дава предлози за изменување и дополнување на прописите од областа на данокот на добивка; учествува во изготвување и промена на  обрасците од областа на данокот на добивка; учествува  во работни групи при изготвување на законски и подзаконски акти од областа на  данокот на добивка; на барање на  Одделот за услуги на даночни обврзници, а заради соодветна примена на даночните прописи дава информации и појаснувања и одржува работни средби на кои го дава своето мислење; изготвува материјали за едукација и врши едукација и врши  други работи.

5.3.4. Оддел за имплементација на данокот на додадена вредност (ДДВ)

Одделот за имплементација на ДДВ ги врши работите што се однесуваат на: изготвување на упатства и инструкции  и нивно ажурирање  за единствена примена на прописите од областа на ДДВ; следење на единствената примена на прописите од областа на  ДДВ; давање стручна помош на регионалните дирекции заради единствено постапување при примената на ДДВ; изготвува информации, извештаи и планови за работа на одделот; врши согледувања од примената и дава предлози за изменување и дополнување на прописите од областа на ДДВ; учествува во изготвување и промена на  обрасците од областа на ДДВ; учествува  во работни групи при изготвување на законски и подзаконски акти од областа на  ДДВ; на барање на  Одделот за услуги на даночни обврзници, а заради соодветна примена на даночните прописи дава информации и појаснувања и одржува работни средби на кои го дава своето мислење; изготвува материјали за едукација и врши едукација  и врши  други работи.

5.4. СЕКТОР ЗА РЕГИСТРАЦИЈА И УТВРДУВАЊЕ НА ДАНОЦИ  

Секторот за регистрација и утврдување на даноци се формира заради организирање, следење, координирање на работите од надлежност на одделите во негов состав и на подрачните одделенија за спроведување на оваа функција, унапредување на нивната меѓусебна соработа и заради обединување на управните и другите стручни работи од надлежност на Управата за јавни приходи кои се однесуваат на: доделување на даночен идентификациски број на даночен обврзник, регистрација, промена на податоци и бришење од регистрација на даночен обврзник, вклучувајќи и за даночни цели во согласност со одредбите од Законот за даночна постапка и посебните даночни закони; постапка на утврдување на статус на неактивен субјект согласно Законот за трговски  друштва; утврдување на данок и споредни даночни давачки од делокругот на утврдување на данок (самооданочување, во случај кога со закон е пропишано да не се спроведува самооданочување, во случај кога со закон е пропишано дека и покрај самооданочувањето мора да се донесе даночно решение); утврдување на придонеси од задолжително социјално осигурување и данок на личен доход  од плата согласно закон; водење на даночно сметководство; пребивање на даночни побарувања и даночни долгови на ист даночен обврзник; враќање (поврат) на данок и други јавни приходи; враќање на повеќе или погрешно наплатен данок и други јавни приходи; издавање на уверенија, потврди и други документи во согласност со евиденциите од својот делокруг на работа; следење на усогласеноста и управување со ризици oд својот делокруг на работа; изготвува и предлага донесување на оперативни инструкции, процедури, упатства и други интерни акти од својот делокруг на работа; изготвува и предлага финансиски планови, програми и планови за работа од својот делокруг на работа; предлага обуки заради унапредување на знаењето и стекнување на вештини на даночните службеници од својот делокруг на работа; меѓународно оданочување односно утврдување на статус на даночен резидент на Република Северна Македонија за цели на одделни видови на даноци и примена на даночно изземање или намалување согласно меѓународни договори од областа на даноците; размена на податоци од својот делокруг на работа со трети страни согласно закон; регистрирање на готовинските плаќања (фискализација); одобрување, продолжување и одземање на дозвола за производство и продажба на соодветен модел на фискална апаратура, односно интегриран автоматски систем на управување согласно Законот регистрирање на готовински плаќања; одобрување, контрола, продолжување и одземање на овластување на правно лице за контрола и проверка на функционалните и техничките карактеристики на фискалниот систем на опрема согласно Законот регистрирање на готовински плаќања; воспоставува Регистар на одобрени и регистрирани фискални системи на опрема согласно Законот регистрирање на готовински плаќања; овозможува комуникација и пренос на податоци меѓу ГПРС терминал на даночниот обврзник и серверот на УЈП; ги следи и презема мерки за унапредување на работните процеси и системите од својот делокруг на работа.
Работите и задачите на Секторот за регистрација и утврдување на даноци се вршат во 4 (четири) оддели, како внатрешни организациски  единици, и  тоа: Оддел за регистрација на даночни обврзници и фискализација, Оддел за утврдување на даноци, Оддел за утврдување на придонеси и данок од плата и Оддел за даночно сметководство. 
5.4.1. Оддел за регистрација на даночни обврзници и фискализација

Одделот за регистрација на даночни обврзници и фискализација ги врши работите кои се однесуваат на: доделување на даночен идентификациски број на даночен обврзник; регистрација, промена на податоци и бришење од регистрација на даночен обврзник, вклучувајќи и за даночни цели во согласност со одредбите од Законот за даночна постапка и посебните даночни закони; постапка на утврдување на статус на неактивен субјект согласно Законот за трговски друштва; регистрирање на готовинските плаќања (фискализација); одобрување, продолжување и одземање на дозвола за производство и продажба на соодветен модел на фискална апаратура, односно интегриран автоматски систем на управување согласно Законот регистрирање на готовински плаќања; одобрување, контрола, продолжување и одземање на овластување на правно лице за контрола и проверка на функционалните и техничките карактеристики на фискалниот систем на опрема согласно Законот регистрирање на готовински плаќања; воспоставува Регистар на одобрени и регистрирани фискални системи на опрема согласно Законот регистрирање на готовински плаќања; овозможува комуникација и пренос на податоци меѓу ГПРС терминал на даночниот обврзник и серверот на УЈП согласно закон; издавање на уверенија, потврди и други документи во согласност со евиденциите од својот делокруг на работа; следење на усогласеноста и управување со ризици oд својот делокруг на работа; изготвува и предлага донесување на оперативни инструкции, процедури, упатства и други интерни акти од својот делокруг на работа; изготвува и предлага финансиски планови, програми и планови за работа од својот делокруг на работа; предлага обуки заради унапредување на знаењето и стекнување на вештини на даночните службеници од својот делокруг на работа; ги следи и презема мерки за унапредување на работните процеси и системите од својот делокруг на работа. 
5.4.2. Оддел за утврдување на даноци 

Одделот за утврдување на даноци ги врши работите кои се однесуваат на: утврдување на данок и споредни даночни давачки (самооданочување, во случај кога со закон е пропишано да не се спроведува самооданочување, во случај кога со закон е пропишано дека и покрај самооданочувањето мора да се донесе даночно решение); пребивање на даночни побарувања и даночни долгови на ист даночен обврзник; враќање (поврат) на данок; враќање на повеќе или погрешно наплатен данок; меѓународно оданочување односно утврдување на статус на даночен резидент на Република Северна Македонија за цели на одделни видови на даноци и примена на даночно изземање или намалување согласно меѓународни договори од областа на даноците; издавање на уверенија, потврди и други документи во согласност со евиденциите од својот делокруг на работа; следење на усогласеноста и управување со ризици oд својот делокруг на работа; изготвува и предлага донесување на оперативни инструкции, процедури, упатства и други интерни акти од својот делокруг на работа; изготвува и предлага финансиски планови, програми и планови за работа од својот делокруг на работа; предлага обуки заради унапредување на знаењето и стекнување на вештини на даночните службеници од својот делокруг на работа; ги следи и презема мерки за унапредување на работните процеси и системите од својот делокруг на работа. 

5.4.3. Оддел за утврдување на придонеси и данок од плата

Одделот за утврдување на придонеси и данок од плата ги врши работите кои се однесуваат на: прием, обработка, контрола и потврдување на пресметка на бруто плата односно месечна пресметка за интегрирана наплата согласно законите кои ги уредуваат прашања на платата, односно утврдување на придонесите од задолжително осигурување и данокот на личен доход од плата; пребивање на побарувања и долгови на ист обврзник; враќање (поврат) на придонеси од задолжително социјално осигурување и данок на личен доход од плата; враќање на повеќе или погрешно наплатени придонеси од задолжително социјално осигурување и данок на личен доход од плата; издавање на уверенија, потврди и други документи во согласност со евиденциите од својот делокруг на работа; следење на усогласеноста и управување со ризици oд својот делокруг на работа; изготвува и предлага донесување на оперативни инструкции, процедури, упатства и други интерни акти од својот делокруг на работа; изготвува и предлага финансиски планови, програми и планови за работа од својот делокруг на работа; предлага обуки заради унапредување на знаењето и стекнување на вештини на даночните службеници од својот делокруг на работа; ги следи и презема мерки за унапредување на работните процеси и системите од својот делокруг на работа. 
5.4.4. Оддел за даночно сметководство 

Одделот за даночно сметководство ги врши работите кои се однесуваат на: водење на даночно сметководство; пребивање на даночни побарувања и даночни долгови на ист даночен обврзник; враќање (поврат) на данок; враќање на повеќе или погрешно наплатен данок; издавање на уверенија, потврди и други документи во согласност со даночните евиденции од својот делокруг на работа; следење на даночната усогласеност и доброволното плаќање на даноци, споредни даночни давачки и други јавни давачки од својот делокруг на работа; управување со ризици oд својот делокруг на работа; изготвува и предлага донесување на оперативни инструкции, процедури, упатства и други интерни акти од својот делокруг на работа; изготвува и предлага финансиски планови, програми и планови за работа од својот делокруг на работа; предлага обуки заради унапредување на знаењето и стекнување на вештини на даночните службеници од својот делокруг на работа; ги следи и презема мерки за унапредување на работните процеси и системите од својот делокруг на работа. 
5.5. СЕКТОР ЗА НАПЛАТА И УПРАВУВАЊЕ СО ДОЛГОВИ 

Секторот за наплата и управување со долгови е одговорен за управување со функцијата наплата и управување со долгови на национално ниво, преку воспоставување на оперативна политика и програма заснована на Законот за даночна постапка и други закони, воспоставување и управување со процеси и алатки, внатрешни контроли, инфраструктура, аналитика и грижа за развој на човечкиот капитал, со цел да обезбеди ефикасно и ефективно остварување на задачите од делокругот на функцијата, унифицирано постапување и конзистентност во функцијата и фер и правичен третман на даночните обврзници. 
Исто така, Секторот е одговорен за централизирано спроведување на оперативни надлежности со кои се обезбедува поефикасно извршување на работи од делокругот на функцијата. 

Делокругот на Секторот за наплата и управување со долгови се протега на: превентивни мерки пред доспевање на даночен долг, мерки за рано интервенирање за новонастанат долг, опомени пред присилна наплата, одложено плаќање, присилна наплата, утврдување даночна гаранција, наплата на даночно побарување во стечајна постапка, утврдување ненаплативост и иницирање привремен отпис на долг и др.
Работите и задачите на Секторот се вршат преку 3 (три) оддели како внатрешни организациски единици, и тоа:
· Оддел за оперативна политика и обезбедување квалитет во наплатата на долгови
· Оддел за планирање и мониторинг и централизирани активности 
· Оддел за попис, процена, заплена и јавна продажба на движни предмети и недвижности.
5.5.1. Оддел за оперативна политика и обезбедување квалитет во наплатата на долгови 

Одделот за оперативна политика и обезбедување квалитет во наплатата на долгови го обликува оперативниот систем за наплата и управување до долгови:
· Ги дефинира и управува со деловните процеси и алатките кои го следат и поддржуваат работниот тек за наплата на долгови, обезбедуваат приоретизација, селекција и распоредување на предмети и сл.
· Изготвува програми и политики и интерни акти за документирање на процесите: методологии и упатства за работа, стандардни оперативни процедури и обрасци и сл. засновани на закон и примена на прифатни добри практики и пристапи
· Дава стручна помош и поддршка на Одделенија за наплата и управување со долгови преку давање мислења, насоки и сл., обезбедува споделување на добри пракси и успешни примери од пракса и сл.
· Врши централизирана контрола на работењето на Одделенија за наплата и управување со долгови преку регуларна процена на квалитетот во оперативното постапување во ОНД, за да се обезбеди дека програмите и политиките се испорачуваат на унифициран начин 
· Обезбедува континуирани подобрувања на функцијата наплата на долгови, преку спроведување стратешки иницијативи, мерки и активности согласно стратешките приоритети на УЈП со цел за подобрување или воведување нова регулатива, воведување нови практики и технологии, усогласување со промените во економското и општеството опкружување и сл.
· Учествува во спроведување на програми, политики и планови кои ги обединуваат функциите на УЈП во управувањето со ризиците на даночната усогласеност.
Делокругот на Одделот се протега во четирите основни столбови на системот за наплата и управување со долгови: основни мерки за наплата на долгови; обезбедување на плаќањето на долговите; попис, процена, заплена и јавна продажба на движни предмети и недвижности; и специфични постапки за разрешување на заостанатите долгови.

5.5.2.  Оддел за планирање и мониторинг и централизирани активности за наплата на долгови

Одделот за планирање и мониротинг и централизирани активности за наплата на долгови:

· Управува со залихата на заостанати долгови на национално ниво преку одредување приоритети и цели и подготвување оперативни планови на национално ниво за превенција, рано интервенирање кон новонастанати долгови и намалување на заостанатите долгови, утврдување мерливи стандарди за очекуваниот учинок и сл.
· Врши мониторинг и евалуација на ефективноста и ефикасноста за да се стекне уверување дека се реализираат оперативните планови, стандардите и мерките за учинок
· Централизирано спроведува оперативни надлежности за наплата на долгови со што се обезбедува поефикасно извршување на работи од делокругот на функцијата
· Врши координација со други органи за впаричување на имот доделен за намирување на даночно побарување во стечајна постапка и имот кој станал државна сопственост по неуспешни продажби во присилна наплата

· Обезбедување континуирани подобрувања на функцијата наплата на долгови, преку спроведување стратешки иницијативи, мерки и активности согласно стратешките приоритети на УЈП со цел за воведување нови практики и технологии и усогласување со промените во економското и општеството опкружување
· Учествува во спроведување на програми, политики и планови кои ги обединуваат функциите на УЈП во управувањето со ризиците на даночната усогласеност.
5.5.3. Оддел за попис, процена, заплена и јавна продажба на движни предмети и недвижности

Одделот за попис, процена, заплена и јавна продажба на движни предмети и недвижности води даночна постапка и применува практики и пристапи утврдени со закон, стандардни оперативни процедури, методолошки упатства, Календар на активности и други интерни документи и планови изготвени од Секторот за наплата и управување со долгови, за даноците и други јавни давачки во надлежност на УЈП, централизирано за сите даночни обврзници на територијата на РСМ. Делокругот на Одделот се протега на постапување по налози издадени од Одделенијата за наплата и управување на долгови и опфаќа спроведувавање на конкретни дејствија во постапката:
· попис, процена, заплена и јавна продажба на движни предмети и недвижности во постапка за присилна наплата на даночен долг

· попис и процена на движни предмети и недвижности во постапка за обезбедување на даночно побарување пред присилна наплата

· попис и процена на движни предмети и недвижности и процена на прифатливоста на понудената гаранција во постапка по примено барање за одложено плаќање на даночен долг.

Работите и задачи од делокругот на Одделот се распределуваат на тимови кои ги формира Раководителот на Одделот според утврдени критериуми (почетен износ на долг, вид на даночен обврзник, регионална припадност и сл.).

6. ДИРЕКТОРАТ ЗА ИНФОРМАТИЧКА ТЕХНОЛОГИЈА И ЦЕНТРАЛИЗИРАНИ ОПЕРАТИВНИ ФУНКЦИИ

Директоратот за информатичка технологија и централизирани оперативни функции е сервисно ориентирана и централно управувана организациска единица во рамки на Управата за јавни приходи која се формира за да се обезбеди обединување на функциите на внатрешните организациски единици и капацитет за стратешко управување со дигитализирани процеси со цел осовременување и подобрување на процесите, намалување на трошоците и зголемување на резултатите од работењето со дигитализирани и автоматизирани услуги.
Се грижи за поставување и исполнување на стратешките цели на Управата за јавни приходи од информатички аспект, што подразбира развивање на долгорочни стратегии врз основа на идентификација на потребните процеси и распределба  на ресурсите со кои треба да се постигнат стратешките цели, истовремено помагајќи и на Управата за јавни приходи да ги зајакне и поддржи своите основни надлежности. 
Директоратот за информатичка технологија и централизирани оперативни функции обезбедува ефикасно управување т.е. оптимизирана ИТ организација и врши координирање, организирање, следење и насочување на активности за дигитализација на деловните процеси и унапредување на информатичката поддршка на функциите на Управата за јавни приходи. Ја овозможува комуникацијата и соработката меѓу организационите единици во Управата за јавни приходи и комуникацијата и  соработката на Управата за јавни приходи со даночните обврзници и трети страни. Обезбедува непречено и ефикасно функционирање на информацискиот систем и се грижи за безбедноста на податоците и целокупниот ИС. Го покрива и работењето на централизираните оперативни функции: Контакт центар и наплатата на глоби и други јавни приходи и судски такси.
Работите и задачите на Директоратот за информатичка технологија се вршат во (5) организациски единици, и тоа: (3) три сектори како основни внатрешни организациски единици: Сектор за дигитализација, Сектор за информатички услуги и Сектор за информациско-комуникациска инфраструктура и безбедност и (2) два центри како посебни внатрешни организациски единици: Контакт центар и Центар за наплата на глоби и други јавни приходи.
6.1. СЕКТОР ЗА ДИГИТАЛИЗАЦИЈА
Секторот за дигитализација се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел следење и координирање на работите од нивна надлежност, од аспект на информатичката и комуникациската технологија. Ги врши работите што се однесуваат на следење и обработка на прашањата поврзани со организацијата и развојот на информацискиот систем за дигитализација на деловните процеси и унапредување на информатичката поддршка за  непречено и ефикасно извршување на даночните и останатите функциите на Управата за јавни приходи. Го планира воведувањето на нова технологија во информациско-комуникацискиот систем. Учествува при изведба на проекти со кои се дигитализираат деловните процеси и воведува нова информациско-комуникациска технологија.
Работите и задачите на Секторот за дигитализација се вршат во 3 (три) оддели, како основни внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за дигитализација на деловни процеси, Оддел за управување со ИТ проекти и Оддел за развој и тестирање на софтвер.
6.1.1. Оддел за дигитализација на деловни процеси

Одделот за дигитализација на деловни процеси ги извршува задачите во делот на реинженеринг на деловни процеси со висока ИТ поддршка на сите нивоа на организација. Предлага дигитализација на деловните процеси со користење на нова информациско-комуникациска технологија.  Прави анализи на потребите за нови или унапредување/менување на постоечките софтверски апликации и учествува во делот на проектирање на нови апликации.  Се грижи за имплементација на апликативни решенија за внатрешни и надворешни корисници на информацискиот систем на Управата за јавни приходи.
6.1.2. Оддел за управување со ИТ проекти 

Одделот за управување со ИТ проекти врши работи и задачи од полето на управување со програми/проекти од аспект на информатичката технологија. Учествува во имплементацијата на проектите и се грижи за обезбедување и исполнување на програмските цели. Соработува со останатите организациски единици на Управата за јавни приходи и надворешни изведувачи вклучени во изведбата на проектите при планирање, организирање и контрола на активностите  за навремено и успешно завршување на проектите.
6.1.3. Оддел за развој и тестирање на софтвер

Одделот за развој и тестирање на софтвер врши работи и задачи при развој/надградби на софтвер. Учествува во делот на развој/одржување и тестирање на нови/надградени апликативни решенија, обезбедувајќи функционална и модерна  ИТ поддршка на деловните процеси во сите организациски единици. Одделот учествува не само на полето на одржување и развивање на сопствените софтверски апликации, туку соработува и со надворешни изведувачи кои за потребите на Управата за јавни приходи изведуваат софтверски решенија. 
6.2. СЕКТОР ЗА ИНФОРМАТИЧКИ УСЛУГИ
Секторот за информатички услуги се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел следење и координирање на работите од нивна надлежност од областа на информатичките услуги. Ги врши работите што се однесуваат на обезбедување корисничка и техничка поддршка и ИТ услуги на корисниците на информацискиот систем, како и одржување на е-сервисите. Работите и задачите на Секторот за за информатички услуги се вршат во 3 (три) оддели, како основни внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за управување со ИТ оперативни услуги, Оддел за корисничка и техничка поддршка и Оддел за имплементација на ИТ решенија.

6.2.1. Оддел за управување со ИТ оперативни услуги

Одделот  за управување со ИТ оперативни услуги ги извршува задачите во делот на обезбедување на непречено функционирање на даночниот информациски систем и електронските сервиси на Управата за јавни приходи. Учествува во изготвување на оперативни извештаи. Одговорен е за непречено функционирање на размената на податоците меѓу Управата за јавни приходи и трети страни. Овозможува пристап до апликациите за крајните корисници.

6.2.2. Оддел за корисничка и техничка поддршка

Одделот за корисничка и техничка поддршка извршува задачи во делот на обезбедување услови за непречено користење на даночниот информациски систем и другите ИТ под - системи на Управата за јавни приходи од страна на крајните внатрешни и надворешни корисници. Извршува задачи во делот на инсталација и одржување на постојната компјутерско-комуникациска опрема. Врши интерни обуки во врска со користењето на опремата и општите програмски пакети. Детектира и дојавува за проблеми при користење на компјутерско-комуникациската опрема,  дава предлози за нивно надминување и предлага замена на застарената опрема.   
6.2.3. Оддел за имплементација на ИТ решенија 

Одделот за имплементација на ИТ решенија извршува задачи во делот на имплементација на апликативните решенија во Управата за јавни приходи. Помага при користењето на апликативниот софтвер, го следи животниот циклус на апликациите и дава предлози за нивна доградба  согласно корисничките барања. Детектира и дојавува за проблеми при нивното користење и дава предлози за нивно надминување. Учествува во изготвување на  документација и упатства за крајните корисници. Учествува во обуки за користењето на апликативните решенија.

6.3. СЕКТОР ЗА ИНФОРМАЦИСКО-КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА И БЕЗБЕДНОСТ
Секторот за информациско-комуникациска инфраструктура и безбедност се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел следење и координирање на работите од нивна надлежност од областа на информатичката технологија. Ги врши работите што се однесуваат на оперативно управување со информацискиот систем и управување со информациско-комуникациска инфраструктура и безбедност на податоците.
Работите и задачите на Секторот за информациско-комуникациска инфраструктура и безбедност се вршат во 3 (три) оддели, како основни внатрешни организациски единици, и тоа: Оддел за управување со информатичка инфраструктура, Оддел за управување со комуникациска инфраструктура и Оддел за ИТ безбедност.
6.3.1. Оддел за управување со информатичка инфраструктура 

Одделот за управување со информатичка инфраструктура извршува задачи во делот на управување со серверско-податочната инфраструктура. Овозможува непречено функционирање на опремата и воспоставување потребни врски меѓу различната опрема. Извршува задачи и во делот на заштита и архивирање на податоците, администрација на базите на податоци, како и изготвување на  документација. Овозможува пристап кон информацискиот систем согласно усвоените правила за доделување пристап во Управата за јавни приходи. Го следи користењето на опремата, детектира и дојавува проблеми при нејзиното користење и дава предлози за нивно надминување.  Дава предлози за надградба  или замена на опремата согласно потребите. 
6.3.2. Оддел за управување со комуникациска инфраструктура

Одделот  за управување со комуникациска инфраструктура ги извршува задачите во делот на обезбедување непречено функционирање на компјутерско-комуникациската опрема на информацискиот систем на Управата за јавни приходи, како и при комуникацијата на Управата за јавни приходи со надворешни страни. Доделува пристап до информацискиот систем на Управата за јавни приходи вклучувајќи го и користењето на електронското сандаче.
Спроведува заштита на информацискиот систем во делот на  имплементирање, одржување и надградба на комуникациската инфраструктура. Одговорен е за обезбедување на сигурност на  мрежата при пренос на податоци во рамките на Управата за јавни приходи, како и  при размена на податоци со други институции и трети страни. 
6.3.3. Оддел за ИТ безбедност 
Одделот  за ИТ безбедност ги извршува задачите во делот на обезбедување на непречено и безбедно функционирање на компјутерско-комуникациската опрема на информацискиот систем на Управата за јавни приходи преку управување со мерките за безбедност. Надлежен е за заштита на информациониот систем, како и воспоставување мерки за сигурност и конзистентност на податоците кои се пренесуваат низ комуникациската мрежа во рамки на Управата за јавни приходи, како и при размената со надворешни корисници. Врши контрола на пристапите кон информацискиот систем на Управата за јавни приходи и спроведувањето на безбедносните мерки.

6.4.  КОНТАКТ ЦЕНТАР

Контактот центарот обединува информативно - комуникациски, стручно - административни, оперативни и други функции со цел комуникација, информирање, давање на услуги и обезбедување на поддршка на даночните обврзници за цела територијата на Република Македонија во остварување на нивните даночни права и обврски; врши работи поврзани со коодинирање и објавување на информации за активностите на Мобилните даночни шалтери за цела територијата на Република Северна Македонија. 

Работите и задачите на Контакт центарот се вршат преку (2) две служби: Служба - Повикувачки центар  и Служба - Приемна канцеларија. 

6.4.1.  Служба - Повикувачки центар
Повикувачкиот центар обезбедува двонасочна комуникација и информирање на даночните обврзници преку различни комуникациски канали (телефон, пошта, е-пошта, веб алатки, СМС и др.)  . Врши работи поврзани со: прием на барања пристигнати преку комуникациските канали; одговарање на барања за општи прашања од областа на даноците и поддршка во остварување на права и обврски на даночните обврзници; ги пренасочува барањата за кои е потребно експертско даночно знаење до соодветните лица во УЈП; се грижи и ги координира активностите за обезбедување и достава на навремен одговор на барањето до даночниот обврзник преку комуникациските канали; ажурирање и надградба на база на знаење согласно позитивната законска регулатива и интерната регулатива на УЈП; достава на поединечни унифицирани и масовни известувања (за долгови, рокови, нови услуги, Пинкод и др.) до даночни обврзници преку комуникациски канали, по претходно добиени насоки и податоци од надлежен/и сектор на УЈП; обезбедува услуги за промена и издавање на податоци за даночните обврзници кои се водат во посебните регистри на УЈП; прием на пријави за неправилности (даночно затајување, неправилности поврзани со фискални сметки, непрофесионално однесување на вработен во УЈП, неправилности во надлежност на други институции); пренасочување на пријавите за неправилности до надлежните организациски единици во УЈП и надлежни институции заради понатамошно постапување.
6.4.2.  Служба - Приемна канцеларија 
Приемната канцеларија ги врши работите што се однесуваат на: овозможување на пристап до обрасци и информативен материјал на УЈП; организира советувања за целни групи во координација со надлежен/и сектор и организациона единица на УЈП; дава појаснување и обезбедува поддршка на даночните обврзници за пополнување на поднесоци до УЈП; прием на сите видови хартиени  поднесоци за целата територија на Република Македонија; изведување на визуелни и логична контрола на поднесените поднесоци (задолжителни податоци за подносителот/ составувачот/ потписникот и други релевантни податоци од поднесокот и т.н.); врши класификација на примените поднесоци и нивно пренасочување до надлежните организациски единици во УЈП и надлежни институции; води евиденција за доставените поднесоци до надлежните организациски единици во УЈП и надлежни институции; се грижи и ги координира активностите со надлежните организациони единици на УЈП за навремено издавање на даночни акти и други документи за даночни обврзници;

обезбедува советодавни услуги „лице в лице“ и насоки за остварување на правата и обврските на даночните обврзници за целата територија на Република Македонија, во врска со прашања и предмети во надлежност на одделните функции, по претходна координација со надлежната организациона единица на УЈП;

6.5.  ЦЕНТАР ЗА НАПЛАТА НА ГЛОБИ И ДРУГИ ЈАВНИ ПРИХОДИ 

Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи се формира со цел прием и обработка на предметите кои се превземени од Државното правобранителство на РМ, а се однесуваат на глобите и трошоците изречени во парничните, прекршочните, кривичните и управните постапки, како и паричните казни, односно глобите, трошоци и судски такси изречени од судовите и другите прекршочни органи, кои ќе бидат доставени до центарот за обработка. Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи врши обработка на централно ниво на добиените одлуки за задолжување со парични казни (глоби), паушали и трошоци, судски такси, опоменување за плаќање и започнување на постапка за присилна наплата. Работите и задачите во Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи се извршуваат во две служби како негови внатрешни организациски единици, и тоа: Служба за прием, контрола и обработка на предмети и Служба за наплата.             
 
6.5.1. Служба за прием, контрола и обработка на предмети
Службата за прием, контрола и обработка на предмети ги врши работите што се однесуваат на: прием на предмети, визуелна проверка на коплетноста на предметите (дали има одлука и дали има опомена како и име/назив на физичко/правно лице, адреса на живеалиште/седиште, ЕМБГ/ЕДБ/МБ, износ на неплатен долг, датум на извршност на правосилната одлука, уплатна сметка и приходна шифра), заведување во пописот на акти и доделување соодветен број,  внес и контрола на предметите, контакт со Државното правобранителство на РМ за комплетирање на предметите, контакт со соодветните институции  и судови од кои се добиваат предметите, ги комплетира и препрепраќа предметите по правен лек, архивирање на предметите и други задачи во врска со овие предмети, 
 
6.5.2. Служба за наплата
Службата за наплата ги врши работите што се однесуваат на: генерирање опомени, следење и ажурирање на наплатата по опомените, ги превзема извршните дејствија по неплатените опомени, ја следи наплатата и дава предлог за преземање на други извршни дејствија согласно Законот за даночна постапка, односно го комплетира предметот за долг по основ на задолжување со парични казни (глоби), трошоци или судски такси и го доставува до надлежното Одделение за наплата и управување со долгови при РД/ДГДО за понатамошно постапување односно наплата од други мерки за наплата согласно ЗДП доколку процени дека постои  оправданост за спроведување постапки и дејствија за присилна наплата од други средства (хартии од вредност, готови пари од готовински промет, движни предмети и недвижности) и, исто така, врши поврат на повеќе или погрешно уплатени давачки и други работи од делокругот на наплатата на овие предмети.
Делокруг на работа на Дирекцијата за големи даночни обврзници и регионалните дирекции
Член 13

Дирекцијата за големи даночни обврзници и регионалните дирекции ги извршува управните и другите стручни работи што се однесуваат на:  прием на даночни пријави и утврдување на даночните побарувања, утврдување на правилност, законитост и точност на поднесените даночни пријави, воведување и уредување на даночни евиденции, воведување и уредување на регистар на даночни обврзници, утврдување на даночни основи и даночен долг во прв степен, спроведување даночна контрола над даночни обврзници, споведување на наплатата и активности во врска со наплата на данок, враќање на повеќе или погрешно платени даноци, поднесување на барања за поведување на прекршочна постапка и кривична пријава, издавање на исправи/ документи за работи за кои води службена евиденција и давање појаснување на даночни обврзници во примената на прописите за даноците.
Делокруг на работа на организациските единици во Дирекцијата за големи даночни обврзници

Член 14
1. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРАВНИ РАБОТИ 
Одделението за правни работи врши стручно - административни, управни и други функции кои обезбедуваат стручна правна помош на организациските единици во Дирекцијата за големи даночни обврзници, и тоа: подготовка на пријави за поведување на кривична постапка (утврдување основ за поднесување на кривична пријава, изготвување и поднесување на кривична пријава) за откриени кривични дела;  давање правно мислење и стручна помош на другите организациски единици во примената на прописите; давање стручна помош на другите организациски единици при водењето на даночната постапка; изготвување мислења и давање појаснувања за примена на законски и други прописи; следење на спроведувањето на прописите и давање предлози за нивни измени; давање стручна и административна помош на Комисијата за прекршоци; давање стручна помош по правни лекови против даночно управни акти и по вонредни правни лекови во првостепена постапка; постапување и преземање активности во повторна постапка; водење на уредна и точна евиденција на примени тужби со барање за одговор по истите; изготвување на жалби/тужби и одговор на жалби/тужби; изготвување на одговор по предлог за времена мерка; постапување по претставки и предлози;  остварува соработка со институции, произнесување по нивни барања и по барања на даночни обврзници; врши застапување пред надлежен кривичен суд во кривична постапка и соработува со ОЈО и врши застапување во управни спорови; одлучува по барање за враќање во поранешна состојба; изготвува збирни извештаи за видови на донесени одлуки по поднесени правни лекови и за работата на одделението.

2. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УСЛУГИ НА ГОЛЕМИ ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ 

Одделението  за услуги на големи даночни обврзници ги врши работите што се однесуваат на: остварување на директен контакт со даночниот обврзник преку телефон, лице в лице, пишана и електронска комуникација, и тоа контакти иницирани од следење на однесувањето на даночниот обврзник (проактивни контакти) и контакти иницирани од самиот даночен обврзник со негови прашања, барања и сл. (реактивни контакти); остварува посети кај даночните обврзници заради прибирање на информации за деловниот потфат што го извршува секој даночен обврзник и други информации; укажување на потребната документација за остварување на посебните права и обврски на даночните обврзници; давање појаснувања за примена на даночните прописи; се грижи за навремено обезбедување на одговори на сите прашања поставени од страна на даночните обврзници (изготвува одговори на писмено поставените прашања, организира средби со присуство на стручни лица и сл.); дава информации на даночните обврзници за уплатни сметки, приходни шифри, рокови за плаќање, коефициенти, просечни износи на месечна плата и сл.; дава појаснување за начинот на пополнување на даночни пријави; ги бара и ги координира податоците од другите служби на ДГДО со цел известување и објаснување за состојбите на даночните сметки на обврзниците, роковите за поднесување на даночните пријави, плаќањето на даноците; состојбите со даночните долгови и бараните поврати; ги следи и дава известувања поврзани со постапките кои се водат по барањата од даночните обврзници и по службена должност; го проценува нивото на услугите кои му се даваат на обврзникот и известува за тоа; дава препораки  за начинот на подобрување и поттикнување на доброволното пријавување и плаќање на даноците; дава информации за нови ризични фактори кои влијаат на процесот на пријавување на даноците во неговата или друга дејност; гради и го одржува оперативното досие на даночниот обврзник внесувајќи ги сите поединости од кореспонденцијата, е-маиловите, телефонските разговори и други оперативни забелешки; води евиденција за извршените работи; врши и други работи. 

3. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЈА И УТВРДУВАЊЕ НА ДАНОЦИ 

Одделението за регистрација и утврдување на даноци се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на управни, управно-надзорни, стручно-административни и други функции кои обезбедуваат унапредување и подобрување на степенот на регистрација на даночни обврзници и утврдување на даноци (доброволното исполнување на даночните обврски од страна на даночните обврзници) и тековно следење, ажурирање и унапредување на евиденциските системи за сите даноци и даночното сметководство.
Работите и задачите на Одделението за регистрација и утврдување на даноци се вршат во 2 (две) служби, како внатрешни организациски единици, и тоа: Служба за регистрација и утврдување на даноци и Служба за даночно сметководство.
3.1. Служба за регистрација и утврдување на даноци 
Службата за регистрација и утврдување на даноци спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за: регистрација на правни лица преку едношалтерскиот систем, доделување на ЕДБ и промени во регистрација на правни лица; прием во електронска форма на пријави за регистрација и доделување на даночен број на странски правни лица на кои им се исплаќаат приходи во РМ и промена во регистрацијата, прием во електронска форма на пријави за регистрација на правни лица по видови на даноци и промена во регистрацијата; обработка на пријави за регистрација поднесени во хартиена форма; утврдување на факти и  изготвување на даночно управни акти - решенија за регистрација по пријава и по службена должност и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка; издавање на потврда за резидентен статус согласно меѓународните договори на барање на даночни обврзници и по барања од други органи за прибавување на факти и докази по службена должност; се грижи за одржување на ажурни регистри за правни лица, дистрибуира информации поврзани со регистрирањето кон други функции; соработка со други органи и асоцијации на обврзници за подобрување на регистрацијата на нерегистрирани даночни обврзници; прием во електронска форма на пријави за регистрација на фискалниот систем на опрема, фискализација и изготвување на даночно управни акти - решенија за регистрација на фискалниот систем на опрема; промена на фискална меморија и одјава на фискална апаратура; водење на досиеја за фискалните апарати на правни лица;  спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за комплетирање на даночните пријави за самооданочување, извештаи и пресметки на исплатителите, прием во електронска форма на барања за даночни олеснувања и ослободувања, прием во електронска форма на барања поврзани со одбегнување на двојното оданочување и двојното ослободување согласно меѓународните договори, утврдување на факти и  изготвување на даночно управни акти - решенија за утврдување на данок (заради неподнесена даночни пријави, по записник за извршена надворешна контрола, за промена на самооданочувањето и во други случаи), решенија за даночни олеснувања и ослободувања и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка,  презема активности за подобрување на усогласеноста на даночните обврзници со идентификувана ризичност, се грижи за ажурност на даночното досие на секој даночен обврзник, спроведува постапка за издавање на прекршочен платен налог за сторен прекршок и доставува барања за спроведување на прекршочна постапка до Комисијата за прекршоци, спроведува активности во постапка за утврдување статус неактивен субјект; дава информации и одговори на барања во писмена, по е-маил и усмена форма за примена на прописите од својот делокруг на работа; соработува со останатите служби во регионалната дирекција и со Секторот за регистарција и утврдување на даноци; дава препораки за подобрување и координирање на работата на службата и одделението; води евиденција за извршените работи; врши и други работи.

3.2. Служба за даночно сметководство  
Службата за даночно сметководство спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за: комплетирање на статуси (разрешување на грешки) во даночните пријави и извештаи; одржување на точност и ажурност на состојбите во даночните евиденции за сите видови даноци; врши анализа на податоците во даночните евиденции преку следење на состојбите кај поодделни даночни обврзници (за поодделни видови на даноци и за сите даноци) заради утврдување на нелогични состојби кои произлегуваат од некнижени документи за задолжувања и некнижени уплати; утврдува повеќе и погрешно платени даноци; неправилно спроведени книжења и сл; издава и спроведува налози за рачни книжења заради дополнувања и корекции на автоматски спроведените книжења; остварува контакти со даночните обврзници заради усогласување со евиденцијата на Управата; ја следи староста на даночниот долг и изготвува извештаи за поединечните долгови кои ги исполнуваат законските критериуми за застареност; спроведува привремен отпис  и бришење на даночни долгови; врши прием во електронска форма на барања за издавање на уверенија за платени даноци; изготвува уверенија за платени даноци и други потврди и извештаи за видот и износот на даночните долгови и побарувања на даночните обврзници на барања на даночните обврзници и по барања од други органи за прибавување на факти и докази по службена должност; врши прием во електронска форма на барања за враќање, пребивање и пренасочување на повеќе и погрешно платени даноци; спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за утврдување на факти и изготвување на даночно управни акти - решенија за враќање, пребивање и пренасочување на повеќе и погрешно платени даноци по барања на даночни обврзници и по службена должност и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка; администрира со  примените барања за враќање на ДДВ и данок на добива по даночна пријава (генерирање, печатење и анализа на веродостојности) и со одобрените барање за поврат на ДДВ и данок на добивка (подготвува поединечни налози за враќање); презема активности за подобрување на усогласеноста на даночните обврзници со идентификувана ризичност, се грижи за ажурност на даночното досие на секој даночен обврзник, предлага спроведување на постапка за издавање на прекршочен платен налог за сторен прекршок и доставување на барање за спроведување на прекршочна постапка до Комисијата за прекршоци, спроведува активности во постапка за утврдување статус неактивен субјект; дава информации и одговори на барања во писмена, по е-маил и усмена форма од својот делокруг на работа; соработува со останатите служби во регионалната дирекција и со Секторот за регистарција, утврдување на даноци и управување со усогласеност; дава препораки за подобрување и координирање на работата на службата и одделението; води евиденција за извршените работи; врши и други работи.
4. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА НАПЛАТА И УПРАВУВАЊЕ СО ДОЛГОВИ НА ДОЛГОВИ 

Одделението за наплата и управување со долгови на дoлгови е одговорно за спроведување на Законот за даночна постапка, даночните и други закони и примена на практики и пристапи преку директна секојдневна работа со даночните обврзници за кои има надлежност, со цел за наплата на даночни долгови во согласност со програмите, политиките, оперативните планови, стандардите и мерките за учинок поставени од Генералната дирекција, освен за постапките и дејствијата за наплата на долгови кои оперативно се централизирано организирани.

Одделението за наплата и управување со долгови на дoлгови ги обединува функциите на 3 (три) служби како внатрешните организациски единици во негов состав, и тоа:

· Служба за основни мерки за наплата на долгови
· Служба за обезбедување на плаќањето на долговите
· Служба за специфични постапки за решавање на заостанати долгови.
4.1. Служба за основни мерки за наплата на даночни долгови

Службата за основни мерки за наплата на даночни долгови води даночна постапка и применува практики и пристапи утврдени со закон, стандардни оперативни процедури, методолошки упатства, Календар на активности и други интерни документи и планови изготвени од Секторот за наплата и управување со долгови, за даноците и други јавни давачки во надлежност на УЈП, освен за судски такси, глоби за прекршоци и други јавни давачки кои се во надлежност на Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи. Делокругот на оваа Служба се протега првенствено на новонастанати даночни долгови и масовни активности и опфаќа особено:

· Известувања и потсетници за плаќање даночен долг, пред доспеаност на долгот (превентивно) и за заостанати (доспеани неплатени) долгови, преку телефонски контакти, електронски пораки, теренски посети и др., во случаите кога истите не се спроведуваат централизирано
· Масовни дејствија – опомени пред присилна наплата и решенија за присилна наплата од парични средства на сметка во платен промет (блокада), решенија за присилна наплата од парични побарувања за лични примања (задршка од плата или пензија)
· Комуникација  и помош на даночни обврзници за прашања поврзани со плаќање долг, уплати од трето лице и сл.
· Одложено плаќање на даночен долг за случај (должнички предмет) за кој не е започната присилна наплата или се води постапка за присилна наплата во Службата (од парични средства или парични побарувања за лични примања)
· Распоредување на приливи од впаричување во постапките кои ги води Службата, а се уплатени преку депозитната сметка на УЈП (реализација на банкарска гаранција за одложено плаќање, уплата од друго лице како даночен гарант за одложено плаќање и др.)

· Координација на регионално ниво за изготвување и објавување на Листа на должници
· Други поврзани работи и задачи кои претставуваат основни мерки за наплата на долг и поддршка за извршување на работите од делокругот на Одделението.
4.2. Служба за обезбедување на плаќањето на долговите

Службата за обезбедување на плаќањето на долговите води даночна постапка и применува практики и пристапи утврдени со закон, стандардни оперативни процедури, методолошки упатства, Календар на активности и други интерни документи и планови изготвени од Секторот за наплата и управување со долгови, за даноците и други јавни давачки во надлежност на УЈП. Делокругот на работа на оваа Служба се протега на:

· заостанати долгови кои не се наплатени по уредно доставена опомена и со присилна наплата во Службата за основни мерки за наплата (од парични средства на должникот на сметка во платен промет или од парични побарувања за лични примања - задршка од плата или пензија) 

· долгови утврдени во постапка на надворешна контрола
· заостанати долгови за судски такси, глоби за прекршоци и други јавни давачки за кои органите кои ги изрекуваат доставиле барања до Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи, кои не се наплатени по претходно преземените дејствија или не може да се наплатат од страна на Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи, а за кои постои оправданост за спроведување постапки и дејствија за присилна наплата од лични примања -  плата/пензија, хартии од вредност, готови пари од готовински промет, движни предмети и недвижности

· барања од други даночни администрации за админстративна помош за наплата на долг.

Делокругот на Службата опфаќа особено:

· Воспоставување законско заложно право во надлежни  регистри пред присилна наплата и во присилна наплата
· Присилна наплата од сите средства на должникот согласно закон (хартии од вредност, готови пари од готовински промет, парични и непарични побарувања, движни предмети и недвижности)
· Иницирање продажба на запленети хартии од вредност преку овластен брокер
· Доставување барања за административна помош во постапката за наплата на долг, до друга даночна администрација
· Одложено плаќање на даночен долг за кој е започната присилна наплата во оваа Служба
· Утврдување даночна гаранција и определување на основачот и управителот како даночни гаранти, како и гаранција на правните следбеници при статусни промени, задолжување на наследник на починато физичко лице
· Опомена пред присилна наплата, присилна наплата од парични средства на сметка во платен промет за (блокада) и присилна наплата од парични побарувања за лични примања (задршка од плата или пензија) во случаите кога оваа мерка произлегува од должнички предмет кој е отворен во оваа Служба (пр., за долг од постапка за надворешна контрола, определен даночен гарант-основач и управител, задолжен наследник на починато лице, барање од друга даночна администрација за административна помош за наплата на долг и др.)

· Распоредување на приливи од впаричување во постапките кои ги води Службата, а се уплатени преку депозитната сметка на УЈП (од продажба на движни предмети и недвижности, уплати од даночни гаранти, запленети готови пари од готовински промет, реализација на банкарска гаранција за одложено плаќање и др.)

· Други поврзани работи и задачи кои се однесуваат на законски постапки за обезбедување на плаќањето.
Работите и задачи од делокругот на Службата може да се распределуваат на тимови кои ги формира Раководителот на Одделението за наплата и управување со долгови и управување со долгови според утврдени критериуми (почетен износ на долг, вид на даночен обврзник, реонска припадност и сл.).
4.3. Служба за специфични постапки за решавање на заостанати долгови

Службата за специфични постапки за решавање на заостанати долгови води даночна постапка, иницира судска постапка и применува практики и пристапи утврдени со закон, стандардни оперативни процедури, методолошки упатства, Календар на активности и други интерни документи и планови изготвени од Секторот за наплата и управување со долгови, за даноците и други јавни давачки во надлежност на УЈП. Делокругот на работа на оваа Служба се протега на заостанати долгови кои не се наплатени и не можат да се наплатат по спроведените дејствија за присилна наплата од главниот должник и други даночни должници, за кои оваа Служба ги презема во работа случаите (должничките предмети) од другите служби во Одделението. Делокругот на оваа Служба опфаќа особено:

· утврдување даночна гаранција на правни наследници, на блиски лица на кои е пренесен имот со целосно или делумно бесплатни правни  зделки и сл.

· спроведување на сите мерки за присилна наплата на долг, почнувајќи од опомена пред присилна наплата, како и одложено плаќање на долг, за другите даночни должници задолжени во оваа Служба
· утврдување ненаплативост на долг и иницира привремен отпис на долг

· повремено, сè до настанување застареност за наплата на долгот, утврдува дали настанале можности за наплата на долг во случаите (должнички предмети) за кои била утврдена  ненаплативост,  при што иницира активирање на постапката за наплата на долгот во Службата за обезбедување на плаќањето на долговите

· на годишно ниво разгледува случаи (должнички предмети) од другите служби издвоени според критериуми дадени од Секторот за наплата и управување со долгови и проценува дали трошоците за наплата се во сооднос со даночниот долг, врз основа што иницира привремен отпис на долг
· иницира постапување на надлежно одделение во регионалната дирекција / ДГДО, доколку во случаите (должничките предмети) има индикации дека настанала застареност за наплата на долг

· наплата на побарувања во стечајна постапка поведена по предлог на УЈП или на друг доверител

· наплата на долг во издвоени случаи (должници) со стратешко значење врз основа на планови и други интерни документи на Секторот за наплата и управување со долгови, долгови по кои се постапува по специјални закони

други специфични постапки за решавање на заостанати долгови.
5. ДАНОЧЕН ИНСПЕКТОРАТ НА ДИРЕКЦИЈАТА ЗА ГОЛЕМИ ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ 

Даночниот инспекторат на Дирекцијата за големи даночни обврзници се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на стручно -административни, стручно -аналитички, управно -надзорни, оперативни и други функции кои обезбедуваат унапредување и подобрување на контролите и зголемување на ефикасноста и ефективноста на Управата за јавни приходи во откривањето на неправилностите при пресметувањето и плаќањето на даноците и намалување на степенот на даночната евазија. 

Работите и задачите на Даночниот инспекторат на Дирекцијата за големи даночни обврзници се вршат во 3 (три) внатрешни организациски единици, и тоа: Даночен инспекторат за големи даночни обврзници, Служба за евиденција на контролите и Служба за даночна контрола.

5.1. Даночен инспекторат за големи даночни обврзници 

Даночниот инспекторат за големи даночни обврзници ги врши работите што се однесуваат на: организирање, насочување и координирање на  работата; следење на  законските и подзаконските акти од областа на даноците и другите јавни давачки; следење и проследување до сите инспектори оперативните инструкции, упатства, насоки и известувања; обезбедување еднакво постапување;  соработка со другите инспекторати и одделенија; распоредување на работите и работните задачи; непосредна контрола и надзор на даночните обврзници; навремено, законито и квалитетно извршување на поставените задачи; следење на извршување на задачите и нивна анализа; издвојување на најдобрите практики и нивно презентирање на редовни состаноци; давање предлози и препораки за измени на инструкции, упатства, закони и подзаконски акти; изготвување на  извештаи; остварување на редовни контакти со Генералниот даночен инспекторат во Генералната дирекција; остварување на контакти и координација со другите регионални дирекции; проверка и одобрување на изготвените записници од извршената контрола од страна на даночните инспектори и даночните контролори  ; извршување работи согласно Законот за даночна постапка,  процедурите и упатствата од надлежност на инспекторатот, и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.

5.2.  Служба за евиденција на контролите
Службата за евиденција на контролите ги врши работите што се однесуваат на: генерирање на  работни налози за контрола; обработка  на  налозите и пропратната документација по завршување на контролата; врши доставување на документацијата до соодветните служби; води евиденции пропишани со методологии и инструкции; води поединечна статистика за резултатите од завршените контроли и извештаите на ниво на регионална дирекција и за секој инспектор поединечно; ги подредува, чува и ракува со инспекторските досиеа согласно инструкциите; распоредување на добиените дописи до вработените во овој инспекторат;. извршување работи согласно Законот за даночна постапка и процедури и упатства од надлежност на инспекторатот, и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.

5.3.  Служба за даночна контрола 

Службата за даночна контрола ги врши работите што се однесуваат на следење на законите и подзаконските акти од областа на даноците; ги практикува оперативните инструкции, процедурите и упатствата  во постапките на даночна контрола, спроведување и контрола на приходите согласно  Законот за данок на личен доход, увид во состојба на залихи,инвентар и суровини (физички попис) , контрола над спроведувањето на Законот за регистрирање на готовинските плаќања и други видови на даночна контрола за кои е надлежна Управата за јавни приходи., води евиденција на извршените контроли по видови на даноци од доход, врши анализа на сознанијата кои ги стекнува при контролите како и на податоците до кои доаѓа од евиденцијата на ДГДО по шифри на дејности кај даночни обврзници од аспект на искажување на данокот на личен доход, изготвува извештаи, соработува со останатите организациони единици во дирекцијата, води евиденција за извршените работи, извршување работи согласно Законот за даночна постапка и процедури и упатства од надлежност на инспекторатот, и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.

6. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА АНАЛИЗИ И МЕРЕЊЕ НА УЧИНОЦИ 

Одделението за анализи и мерење на учиноци, дава поддршка за навремено, законито и квалитетно извршување на сите активности во надлежност на Секторот за стратешко планирање, анализа и статистика, во поглед на изготвување на сите регионални планови, програми, извештаи и анализи и контрола и проценка на извршувањето на планираните стратешки и редовни цели, со што дава подршка на управникот на  Дирекцијата на големи даночни обврзници за целосно и навремено информирање за состојбите остварени од функциите. Исто така извршува активности на планирање, проценување на извршувањето на плановите, анализа на резултатите од работењето, одделно по функции и на ниво на Дирекцијата, и спроведува мерење на учиноците по функции како и обезбедување на податоци и водење статистики.

7. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНО – ТЕХНИЧКИ РАБОТИ

Одделението за административни и помошно – технички работи ги врши работите што се однесуваат на: персонални работи (пријава и одјава на вработување и задолжително социјално осигурување), остварување на права од работен однос на вработените во регионалната дирекција: изготвување на решенија за годишни одмори, решенија за платен одмор до 7 дена во текот на годината; водење персонални досиеа на вработените во регионалната дирекција, евиденција на работно време и следење на присуство на вработените на работа и составување на евидентни листови за присутност, канцелариски и архивски работи, работи на сметководство и материјално-финансиско работење, книговодствено-пресметковни работи, составување, примање и ликвидирање на сметководствените исправи, следење на извршување на трошоците, благајнички работи, прием и следење на движење на основните средства и други набавени материјални добра и усогласување со книговодствената состојба, усогласување на средствата и изворите на средствата на книговодствената состојба со вистинската состојба, евидентирање и следење на прием на готовинските средства и готовинските исплати, економо-технички работи, оперативно-технички и заедничкиработи, работи на превоз и вршење достава на акти и други списи, согледување за предлог инвестициони планови за подобрување на условите за работа, пријавување потреби за јавни набавки, организирање безбедност на објектите, опремата и возниот парк, хигиено-технички и други општи работи.

Делокруг на работа на организациските единици во регионалните дирекции

Член 15
1. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРАВНИ РАБОТИ 

Одделението за правни работи врши стручно - административни, управни и други функции кои обезбедуваат стручна правна помош на организациските единици во Регионалната дирекција и тоа: подготовка на пријави за поведување на кривична постапка (утврдување основ за поднесување на кривична пријава, изготвување и поднесување на кривична пријава) за откриени кривични дела;  давање правно мислење и стручна помош на другите организациски единици во примената на прописите; давање стручна помош на другите организациски единици при водењето на даночната постапка; изготвување мислења и давање појаснувања за примена на законски и други прописи; следење на спроведувањето на прописите и давање предлози за нивни измени; давање стручна помош по правни лекови против даночно управни акти и по вонредни правни лекови во првостепена постапка; постапување и преземање активности во повторна постапка; изготвување на жалби/тужби и одговор на жалби/тужби; изготвување на одговор по предлог за времена мерка; постапување по претставки и предлози;  остварува соработка со институции, се произнесува по нивни барања и постапува по барања на даночни обврзници; врши застапување пред надлежен кривичен суд во кривична постапка и соработува со ОЈО и врши застапување во управни спорови; изготвува збирни извештаи за видови на донесени одлуки по поднесени правни лекови и за работата на одделението.

2. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УСЛУГИ НА ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ 

Одделението за услуги на даночни обврзници ги врши работите што се однесуваат на: остварување на директен контакт со даночниот обврзник преку телефон, лице в лице, пишана и електронска комуникација, и тоа контакти иницирани од следење на однесувањето на даночниот обврзник (проактивни контакти) и контакти иницирани од самиот даночен обврзник со негови прашања, барања и сл. (реактивни контакти);врши едукација на млади и на  даночните обврзници, изготвува одговори на писмено поставените прашања, организира средби со присуство на стручни лица и сл.; укажување на потребната документација за остварување на посебните права и обврски на даночните обврзници; давање појаснувања за примена на даночните прописи; остварува посети кај даночните обврзници заради давање стручна помош; дава информации на даночните обврзници за уплатни сметки, приходни шифри, рокови за плаќање, коефициенти, просечни износи на месечна плата и сл.; дава појаснување за начинот на пополнување на даночни пријави; дава информации за роковите за поднесување на даночните пријави, дава препораки за начинот на подобрување и поттикнување на доброволното пријавување и плаќање на даноците; дава информации за нови ризични фактори кои влијаат на процесот на пријавување на даноците; води евиденција за извршените работи;  изготвува  планови, информации и извештаи и врши  и други работи.
3. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЈА И УТВРДУВАЊЕ НА ДАНОЦИ 

Одделението за регистрација и утврдување на даноци се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и координирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на управни, управно-надзорни, стручно-административни и други функции кои обезбедуваат унапредување и подобрување на степенот на регистрација на даночни обврзници и утврдување на даноци (доброволното исполнување на даночните обврски од страна на даночните обврзници) и тековно следење, ажурирање и унапредување на евиденциските системи за сите даноци и даночното сметководство.
Работите и задачите на Одделението за регистрација и утврдување на даноци се вршат во 3 (три) служби, како внатрешни организациски единици, и тоа: Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници - правни лица, Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници - физички лица и Служба за даночно сметководство. 
Во Регионална дирекција Скопје работите и задачите на Одделението за регистрација и утврдување на даноци се вршат во 4 (четири) служби, како внатрешни организациски единици, и тоа: Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници - правни лица, Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници - физички лица, Служба за даночно сметководство и Служба за посебни субјекти. 

3.1. Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници - правни лица
Службата за регистрацијаи утврдување на даноци на даночни обврзници - правни лица спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за: регистрација на правни лица преку едношалтерскиот систем, доделување на ЕДБ и промени во регистрација на правни лица; прием во електронска форма на пријави за регистрација и доделување на даночен број на странски правни лица на кои им се исплаќаат приходи во РМ и промена во регистрацијата, прием во електронска форма на пријави за регистрација на правни лица по видови на даноци и промена во регистрацијата; обработка на пријави за регистрација поднесени во хартиена форма; утврдување на факти и  изготвување на даночно управни акти - решенија за регистрација по пријава и по службена должност и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка; издавање на потврда за резидентен статус согласно меѓународните договори на барање на даночни обврзници и по барања од други органи за прибавување на факти и докази по службена должност; се грижи за одржување на ажурни регистри за правни лица, дистрибуира информации поврзани со регистрирањето кон други функции; соработка со други органи и асоцијации на обврзници за подобрување на регистрацијата на нерегистрирани даночни обврзници; прием во електронска форма на пријави за регистрација на фискалниот систем на опрема, фискалиација и изготвување на даночно управни акти - решенија за регистрација на фискалниот систем на опрема; промена на фискална меморија и одјава на фискална апаратура; водење на досиеја за фискалните апарати на правни лица;  спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа: прием во електронска форма на барања за даночни олеснувања и ослободувања, прием во електронска форма на барања поврзани со одбегнување на двојното оданочување и двојното ослободување согласно меѓународните договори, утврдување на факти и  изготвување на даночно управни акти - решенија за утврдување на данок (заради неподнесени даночни пријави, по записник за извршена надворешна контрола, за промена на самооданочувањето и во други случаи), решенија за даночни олеснувања и ослободувања и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка,  презема активности за подобрување на усогласеноста на даночните обврзници со идентификувана ризичност, се грижи за ажурност на даночното досие на секој даночен обврзник, спроведува постапка за издавање на прекршочен платен налог за сторен прекршок и доставува барања за спроведување на прекршочна постапка до Комисијата за прекршоци, спроведува активности во постапката за утврдување статус на неактивен субјект, дава информации и одговори на барања во писмена, по е-маил и усмена форма за примена на прописите од својот делокруг на работа; соработува со останатите служби во регионалната дирекција и со Секторот за регистарција, утврдување на даноци и управување со усогласеност; дава препораки за подобрување и координирање на работата на службата и одделението; води евиденција за извршените работи; врши и други работи. 

3.2. Служба за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници - физички лица

Службата за регистрација и утврдување на даноци на даночни обврзници - физички лица спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за: регистрација на вршители на дејност преку едношалтерскиот систем, доделување на ЕДБ и промени во регистрација на вршители на дејност, прием во електронска форма на пријави за регистрација и доделување на даночен број на странски физички лица на кои им се исплаќаат приходи во РМ и промена во регистрацијата, прием во електронска форма на пријави за регистрација на физички лица по видови на даноци и измена во регистрацијата по видови на даноци; обработка на пријави за регистрација поднесени во хартиена форма; утврдување на факти и  изготвување на даночно управни акти - решенија за регистрација по пријава и по службена должност и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка, издавање на потврда за резидентен статус согласно меѓународните договори и други потврди на барање на даночни обврзници и по барања од други органи за прибавување на факти и докази по службена должност; се грижи за одржување на ажурни регистри на вршители на дејност и граѓани, дистрибуира информации поврзани со регистрирањето кон други функции; соработка со други органи и асоцијации на обврзници за подобрување на регистрацијата на нерегистрирани даночни обврзници; прием во електронска форма на пријави за регистрација на фискалниот систем на опрема, фискализација и изготвување на даночно управни акти - решенија за регистрација на фискалниот систем на опрема; промена на фискална меморија и одјава на фискална апаратура; водење на досиеја за фискалните апарати на правни лица; прием во електронска форма на барања за паушално оданочување на вршители на дејност (занаетчии, земјоделска дејност, дејност од времен карактер), прием во електронска форма и постапување по барања за даночни олеснувања и ослободувања; утврдување на факти и изготвување на даночно управни акти - решенија за утврдување на данок, решенија за даночни олеснувања и ослободувања и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка,  врши прием во електронска форма на барања за издавање на уверенија за остварени приходи; изготвува уверенија за остварени приходи на граѓаните и други потврди на барање на даночни обврзници и по барања од други органи за прибавување на факти и докази по службена должност; презема активности за подобрување на усогласеноста на даночните обврзници со идентификувана ризичност, се грижи за ажурност на даночното досие на секој даночен обврзник, спроведува постапка за издавање на прекршочен платен налог за сторен прекршок и доставува барања за спроведување на прекршочна постапка до Комисијата за прекршоци, спроведува активности во постапката за утврдување статус на неактивен субјект, дава информации и одговори на барања во писмена, по е-маил и усмена форма за примена на прописите од својот делокруг на работа; соработува со останатите служби во регионалната дирекција и со Секторот за регистарција, утврдување на даноци и управување со усогласеност; дава препораки за подобрување и координирање на работата на службата и одделението; води евиденција за извршените работи; врши и други работи. 

3.3. Служба за даночно сметководство  

Службата за даночно сметководство спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за: комплетирање на статуси (разрешување на грешки) во даночните пријави и извештаи, одржување на точност и ажурност на состојбите во даночните евиденции за сите видови даноци; врши анализа на податоците во даночните евиденции преку следење на состојбите кај поодделни даночни обврзници (за поодделни видови на даноци и за сите даноци) заради утврдување на нелогични состојби кои произлегуваат од некнижени документи за задолжувања и некнижени уплати; утврдува повеќе и погрешно платени даноци; неправилно спроведени книжења и сл; издава и спроведува налози за рачни книжења заради дополнувања и корекции на автоматски спроведените книжења; остварува контакти со даночните обврзници заради усогласување со евиденцијата на Управата; ја следи староста на даночниот долг и изготвува извештаи за поединечните долгови кои ги исполнуваат законските критериуми за застареност; спроведува привремен отпис  и бришење на даночни долгови; врши прием во електронска форма на барања за издавање на уверенија за платени даноци; изготвува уверенија за платени даноци и други потврди и извештаи за видот и износот на даночните долгови и побарувања на даночните обврзници на барања на даночните обврзници и по барања од други органи за прибавување на факти и докази по службена должност; врши прием во електронска форма на барања за враќање, пребивање и пренасочување на повеќе и погрешно платени даноци; спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за утврдување на факти и изготвување на даночно управни акти - решенија за враќање, пребивање и пренасочување на повеќе и погрешно платени даноци по барања на даночни обврзници и по службена должност и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка; администрира со  примените барања за враќање на ДДВ и данок на добивка по даночна пријава (генерирање, печатење и анализа на веродостојности) и со одобрените барање за поврат на ДДВ и данок на добивка (поединечни налози за враќање); презема активности за подобрување на усогласеноста на даночните обврзници со идентификувана ризичност, се грижи за ажурност на даночното досие на секој даночен обврзник, предлага спроведување на постапка за издавање на прекршочен платен налог за сторен прекршок и доставување на барање за спроведување на прекршочна постапка до Комисијата за прекршоци, спроведува активности во постапката за утврдување статус неактивен субјект, дава информации и одговори на барања во писмена, по е-маил и усмена форма од својот делокруг на работа; соработува со останатите служби во регионалната дирекција и со Секторот за регистарција, утврдување на даноци и управување со усогласеност; дава препораки за подобрување и координирање на работата на службата и одделението; води евиденција за извршените работи; врши и други работи. 
3.4. Служба за посебни субјекти (само во Регионална дирекција Скопје)
Службата за посебни субјекти спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за:  враќање на претходен данок на даночни обврзници без седиште во земјата, за враќање на данок на хуманитарни организации, на дипломатски или конзуларни претставништва, како и нивни членови, враќање на данок на меѓународни организации и нивни членови; води постапка, утврдува факти и изготвува даночно управни акти - решенија за враќање на данок и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка, иницира разрешување на спорни правни прашања со предлози за постапување; дава појаснувања за примена на законските прописи и упатстава на подносителите на барањата со цел економично и законито водење на истата; дава информации и одговори на барања во писмена, по е-маил и усмена форма од својот делокруг на работа; соработува со останатите служби во регионалната дирекција и со Секторот за регистарција, утврдување на даноци и управување со усогласеност; дава препораки за подобрување и координирање на работата на службата и одделението; води евиденција за извршените работи; врши и други работи.

4. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА НАПЛАТА И УПРАВУВАЊЕ СО ДОЛГОВИ НА ДОЛГОВИ 

Одделението за наплата и управување со долгови на дoлгови е одговорно за спроведување на Законот за даночна постапка, даночните и други закони и примена на практики и пристапи преку директна секојдневна работа со даночните обврзници за кои има надлежност, со цел за наплата на даночни долгови во согласност со програмите, политиките, оперативните планови, стандардите и мерките за учинок поставени од Генералната дирекција, освен за постапките и дејствијата за наплата на долгови кои оперативно се централизирано организирани.

Одделението за наплата и управување со долгови на дoлгови ги обединува функциите на 3 (три) служби како внатрешните организациски единици во негов состав, и тоа:

· Служба за основни мерки за наплата на долгови
· Служба за обезбедување на плаќањето на долговите
· Служба за специфични постапки за решавање на заостанати долгови.
4.1. Служба за основни мерки за наплата на даночни долгови

Службата за основни мерки за наплата на даночни долгови води даночна постапка и применува практики и пристапи утврдени со закон, стандардни оперативни процедури, методолошки упатства, Календар на активности и други интерни документи и планови изготвени од Секторот за наплата и управување со долгови, за даноците и други јавни давачки во надлежност на УЈП, освен за судски такси, глоби за прекршоци и други јавни давачки кои се во надлежност на Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи. Делокругот на оваа Служба се протега првенствено на новонастанати даночни долгови и масовни активности и опфаќа особено:

· Известувања и потсетници за плаќање даночен долг, пред доспеаност на долгот (превентивно) и за заостанати (доспеани неплатени) долгови, преку телефонски контакти, електронски пораки, теренски посети и др., во случаите кога истите не се спроведуваат централизирано
· Масовни дејствија – опомени пред присилна наплата и решенија за присилна наплата од парични средства на сметка во платен промет (блокада), решенија за присилна наплата од парични побарувања за лични примања (задршка од плата или пензија)
· Комуникација  и помош на даночни обврзници за прашања поврзани со плаќање долг, уплати од трето лице и сл.
· Одложено плаќање на даночен долг за случај (должнички предмет) за кој не е започната присилна наплата или се води постапка за присилна наплата во Службата (од парични средства или парични побарувања за лични примања)
· Распоредување на приливи од впаричување во постапките кои ги води Службата, а се уплатени преку депозитната сметка на УЈП (реализација на банкарска гаранција за одложено плаќање, уплата од друго лице како даночен гарант за одложено плаќање и др.)

· Координација на регионално ниво за изготвување и објавување на Листа на должници
· Други поврзани работи и задачи кои претставуваат основни мерки за наплата на долг и поддршка за извршување на работите од делокругот на Одделението.
4.2. Служба за обезбедување на плаќањето на долговите

Службата за обезбедување на плаќањето на долговите води даночна постапка и применува практики и пристапи утврдени со закон, стандардни оперативни процедури, методолошки упатства, Календар на активности и други интерни документи и планови изготвени од Секторот за наплата и управување со долгови, за даноците и други јавни давачки во надлежност на УЈП. Делокругот на работа на оваа Служба се протега на:

· заостанати долгови кои не се наплатени по уредно доставена опомена и со присилна наплата во Службата за основни мерки за наплата (од парични средства на должникот на сметка во платен промет или од парични побарувања за лични примања - задршка од плата или пензија) 

· долгови утврдени во постапка на надворешна контрола
· заостанати долгови за судски такси, глоби за прекршоци и други јавни давачки за кои органите кои ги изрекуваат доставиле барања до Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи, кои не се наплатени по претходно преземените дејствија или не може да се наплатат од страна на Центарот за наплата на глоби и други јавни приходи, а за кои постои оправданост за спроведување постапки и дејствија за присилна наплата од лични примања -  плата/пензија, хартии од вредност, готови пари од готовински промет, движни предмети и недвижности

· барања од други даночни администрации за админстративна помош за наплата на долг.

Делокругот на Службата опфаќа особено:

· Воспоставување законско заложно право во надлежни  регистри пред присилна наплата и во присилна наплата
· Присилна наплата од сите средства на должникот согласно закон (хартии од вредност, готови пари од готовински промет, парични и непарични побарувања, движни предмети и недвижности)
· Иницирање продажба на запленети хартии од вредност преку овластен брокер
· Доставување барања за административна помош во постапката за наплата на долг, до друга даночна администрација
· Одложено плаќање на даночен долг за кој е започната присилна наплата во оваа Служба
· Утврдување даночна гаранција и определување на основачот и управителот како даночни гаранти, како и гаранција на правните следбеници при статусни промени, задолжување на наследник на починато физичко лице
· Опомена пред присилна наплата, присилна наплата од парични средства на сметка во платен промет за (блокада) и присилна наплата од парични побарувања за лични примања (задршка од плата или пензија) во случаите кога оваа мерка произлегува од должнички предмет кој е отворен во оваа Служба (пр., за долг од постапка за надворешна контрола, определен даночен гарант-основач и управител, задолжен наследник на починато лице, барање од друга даночна администрација за административна помош за наплата на долг и др.)

· Распоредување на приливи од впаричување во постапките кои ги води Службата, а се уплатени преку депозитната сметка на УЈП (од продажба на движни предмети и недвижности, уплати од даночни гаранти, запленети готови пари од готовински промет, реализација на банкарска гаранција за одложено плаќање и др.)

· Други поврзани работи и задачи кои се однесуваат на законски постапки за обезбедување на плаќањето.
Работите и задачи од делокругот на Службата може да се распределуваат на тимови кои ги формира Раководителот на Одделението за наплата и управување со долгови и управување со долгови според утврдени критериуми (почетен износ на долг, вид на даночен обврзник, реонска припадност и сл.).
4.3. Служба за специфични постапки за решавање на заостанати долгови

Службата за специфични постапки за решавање на заостанати долгови води даночна постапка, иницира судска постапка и применува практики и пристапи утврдени со закон, стандардни оперативни процедури, методолошки упатства, Календар на активности и други интерни документи и планови изготвени од Секторот за наплата и управување со долгови, за даноците и други јавни давачки во надлежност на УЈП. Делокругот на работа на оваа Служба се протега на заостанати долгови кои не се наплатени и не можат да се наплатат по спроведените дејствија за присилна наплата од главниот должник и други даночни должници, за кои оваа Служба ги презема во работа случаите (должничките предмети) од другите служби во Одделението. Делокругот на оваа Служба опфаќа особено:

· утврдување даночна гаранција на правни наследници, на блиски лица на кои е пренесен имот со целосно или делумно бесплатни правни  зделки и сл.

· спроведување на сите мерки за присилна наплата на долг, почнувајќи од опомена пред присилна наплата, како и одложено плаќање на долг, за другите даночни должници задолжени во оваа Служба
· утврдување ненаплативост на долг и иницира привремен отпис на долг

· повремено, сè до настанување застареност за наплата на долгот, утврдува дали настанале можности за наплата на долг во случаите (должнички предмети) за кои била утврдена  ненаплативост,  при што иницира активирање на постапката за наплата на долгот во Службата за обезбедување на плаќањето на долговите

· на годишно ниво разгледува случаи (должнички предмети) од другите служби издвоени според критериуми дадени од Секторот за наплата и управување со долгови и проценува дали трошоците за наплата се во сооднос со даночниот долг, врз основа што иницира привремен отпис на долг
· иницира постапување на надлежно одделение во регионалната дирекција / ДГДО, доколку во случаите (должничките предмети) има индикации дека настанала застареност за наплата на долг

· наплата на побарувања во стечајна постапка поведена по предлог на УЈП или на друг доверител

· наплата на долг во издвоени случаи (должници) со стратешко значење врз основа на планови и други интерни документи на Секторот за наплата и управување со долгови, долгови по кои се постапува по специјални закони

други специфични постапки за решавање на заостанати долгови.

5. РЕГИОНАЛЕН ДАНОЧЕН ИНСПЕКТОРАТ 

Регионалниот даночен инспекторат се формира заради обединување на функциите на внатрешните организациски единици, со цел за следење и кооординирање на работите од нивна надлежност и унапредување на нивната меѓусебна соработка, и претставува обединување на стручно-административни, стручно-аналитички, управно-надзорни, оперативни и други функции кои обезбедуваат унапредување и подобрување на контролите и зголемување на ефикасноста и ефективноста на Управата за јавни приходи во откривањето на неправилностите при пресметувањето и плаќањето на даноците и намалување на степенот на даночната евазија. 

Работите и задачите на Даночниот инспекторат се вршат во 3 (три) внатрешни организациски единици, и тоа: Даночен инспекторат, Служба за даночна контрола и Служба за евиденција на контролите.

5.1. Даночен инспекторат

Даночниот инспекторат ги врши работите што се однесуваат на: организирање, насочување и координирање на работата; следење на законските и подзаконските акти од областа на даноците и другите јавни давачки; следење и проследување на оперативни инструкции до сите инспектори и до даночните контролори, упатства, насоки и известувања; обезбедување еднакво постапување; соработка со другите инспекторати;  распоредување на работите и работните задачи; непосредна контрола и надзор на даночните обврзници; навремено, законито и квалитетно извршување на поставените задачи; следење на извршување на задачите и нивна анализа; издвојување на најдобрите практики и нивно презентирање на редовни состаноци; давање предлози и препораки за измени на инструкции, упатства, закони и подзаконски акти; изготвување извештаи; остварување на редовни контакти со Генералниот даночен инспекторат во Генералната дирекција; остварување на контакти и координација со другите регионални дирекции; проверка  и одобрување  на  записниците  од извршена контрола од страна на даночните инспектори и  даночните контролори; извршување работи согласно Законот за даночна постапка,  процедурите и упатствата од надлежност на и нспекторатот  и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.

5.2. Служба за евиденција на контролите
Службата за евиденција контролите ги врши работите што се однесуваат на: генерирање работни налози за контрола; ги обработува налозите и пропратната документација по завршување на контролата; врши доставување на документацијата до соодветните служби; води евиденции пропишани со методологии и инструкции; води поединечна статистика за резултатите од контролите и извештаите на ниво на регионална дирекција, за секој инспектор и даночен контролор поединечно;,ги подредува, ги чува и ракува со инспекторските и досиеата на даночните контролори согласно инструкциите; распоредување на добиените дописи до вработените во инспекторатот; извршување работи согласно Законот за даночна постапка и процедури и упатства од надлежност на Инспекторатот, и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.

5.3. Служба за даночна контрола
Службата за даночна контроли ги врши работите што се однесуваат на следење на законите и подзаконските акти одобласта на даноците; ги практикува оперативните инструкции, процедурите и упатствата  во постапките на даночна контрола, спроведување и контрола на приходите  согласно  Законот за данокот на личен доход, увид во состојба на залихи,инвентар и суровини (физички попис) , контрола над спроведувањето на Законот за регистрирање на готовинските плаќања и други видови на даночна контрола за кои е надлежна Управата за јавни приходи; води евиденција на извршените контроли по видови на даноци од доход, врши анализа на сознанијата кои ги стекнува при контролите како и на податоците до кои доаѓа од евиденцијата на РД по шифри на дејности кај даночни обврзници од аспект на искажување на данокот на личен  доход, изготвува извештаи, соработува со останатите организациони единици во РД, води евиденција за извршените работи, извршување работи согласно Законот за даночна постапка,  процедури и упатства од надлежност на инспекторатот, и законите што ги уредуваат одделни видови на даноци.
6. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА АНАЛИЗИ И МЕРЕЊЕ НА УЧИНОЦИ 

Одделението за анализи и мерење на учиноци, дава поддршка за навремено, законито и квалитетно извршување на сите активности во надлежност на Секторот за стратешко планирање, анализа и статистика, во поглед на изготвување на сите регионални планови, програми, извештаи и анализи и контрола и проценка на извршувањето на планираните стратешки и редовни цели, со што дава подршка на управникот на Регионалната Дирекција за целосно и навремено информирање за состојбите остварени од функциите. Исто така извршува активности на планирање, проценување на извршувањето на плановите, анализа на резултатите од работењето, одделно по функции и на ниво на Регионалната Дирекција, и спроведува мерење на учиноците по функции како и обезбедување на податоци и водење статистики.

7. ОДДЕЛЕНИЕ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНО – ТЕХНИЧКИ РАБОТИ
Одделението за административно и помошно – технички работи ги врши работите што се однесуваат на: персонални работи (пријава и одјава на вработување и задолжително социјално осигурување), остварување на права од работен однос на вработените во регионалната дирекција: изготвување на решенија за годишни одмори, решенија за платен одмор до 7 дена во текот на годината; водење персонални досиеа на вработените во регионалната дирекција, евиденција на работно време и следење на присуство на вработените на работа и составување на евидентни листови за присутност, канцелариски и архивски работи, работи на сметководство и материјално-финансиско работење, книговодствено-пресметковни работи, составување, примање и ликвидирање на сметководствените исправи, следење на извршување на трошоците, благајнички работи, прием и следење на движење на основните средства и други набавени материјални добра и усогласување со книговодствената состојба, усогласување на средствата и изворите на средствата на книговодствената состојба со вистинската состојба, евидентирање и следење на прием на готовинските средства и готовинските исплати, економо-технички работи, оперативно-технички и заедничкиработи, работи на превоз и вршење достава на акти и други списи, согледување за предлог инвестициони планови за подобрување на условите за работа, пријавување потреби за јавни набавки, организирање безбедност на објектите, опремата и возниот парк, хигиено-технички и други општи работи.

Делокруг на работа на даночните одделенија и организациските единици во даночните одделенија
Член 16
Даночните одделенија вршат управни и други стручни работи што се однесуваат на: примање на даночни пријави, утврдување на правилност, законитост и точност на поднесените даночни пријави, воведување и уредување на даночна евиденција, издавање на исправи/документи за работи за кои води службена евиденција и давање појаснувања на даночни обврзници (правни и физички лица)  во примената на прописите за даноците.

1. СЛУЖБА ЗА УСЛУГИ НА ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ 

Службата за услуги на даночни обврзници ги врши работите што се однесуваат на: давање на услуги на даночни обврзници за едукативни и процедурални работи од областа на даноците ; врши едукација на млади и на даночни обврзници;  изготвува одговори на писмено поставените прашања;  организира средби со присуство на стручни лица; укажување на потребната документација за остварување на посебните права и обврски на даночните обврзници; давање појаснувања за примена на даночните прописи; остварува посети кај даночните обврзници заради давање стручна помош; дава информации на даночните обврзници за уплатни сметки, приходни шифри, рокови за плаќање, коефициенти, просечни износи на месечна плата и сл.; дава појаснување за начинот на пополнување на даночните пријави; дава информации за роковите за поднесување на даночните пријави; дава препораки за начинот на подобрување и поттикнување на доброволното пријавување и плаќање на даноците; дава информации за нови ризични фактори кои влијаат на процесот на пријавување на даноците; води евиденција за извршените работи;  изготвува планови,  информации  и  извештаи, и врши  и други работи.
2. СЛУЖБА ЗА РЕГИСТРАЦИЈА, УТВРДУВАЊЕ И ДАНОЧНО СМЕТКОВОДСТВО

Службата за регистрација, утврдување и даночно сметководство спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за: регистрација на даночни обврзници преку едношалтерскиот систем, доделување на ЕДБ и промени во регистрација на даночните обврзници, издавање на потврда за резидентен статус согласно меѓународните договори и други потврди на барање на даночни обврзници; се грижи за одржување на ажурни регистри на даночни обврзници, утврдување на факти и изготвување на даночно управни акти - решенија за утврдување на данок, решенија за даночни олеснувања и ослободувања и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка по барања за паушално оданочување на вршители на дејност (занаетчии, земјоделска дејност, дејност од времен карактер) и барања за даночни олеснувања и ослободувања, изготвува уверенија, потврди и други документи согласно даночните евиденции, а што служат за утврдување на фактичката состојба врз основа на која се решава за права, обврски или правни интереси на странките од страна на друг надлежен орган; презема активности за подобрување на усогласеноста на даночните обврзници со идентификувана ризичност, се грижи за ажурност на даночното досие на секој даночен обврзник, врши комплетирање на статуси (разрешување на грешки) во даночните пријави и извештаи, одржување на точност и ажурност на состојбите во даночните евиденции; врши анализа на податоците во даночните евиденции преку следење на состојбите кај поодделни даночни обврзници заради утврдување на нелогични состојби кои произлегуваат од некнижени документи за задолжувања и некнижени уплати; утврдува повеќе и погрешно платени даноци; неправилно спроведени книжења и сл; издава и спроведува налози за рачни книжења заради дополнувања и корекции на автоматски спроведените книжења; остварува контакти со даночните обврзници заради усогласување со евиденцијата на Управата; ја следи староста на даночниот долг и изготвува извештаи за поединечните долгови кои ги исполнуваат законските критериуми за застареност; спроведува привремен отпис  и бришење на даночни долгови; изготвува уверенија за платени даноци и други потврди и извештаи за видот и износот на даночните долгови и побарувања на даночните обврзници на барања на даночните обврзници; спроведува дејствија согласно Законот за даночна постапка и пропишаните процедури за работа за утврдување на факти и изготвување на даночно управни акти - решенија за враќање, пребивање и пренасочување на повеќе и погрешно платени даноци по барања на даночни обврзници и по службена должност и други управни акти и преписки (барања, заклучоци и др.) во даночна и управна постапка; презема активности за подобрување на усогласеноста на даночните обврзници со идентификувана ризичност, се грижи за ажурност на даночното досие на секој даночен обврзник, предлага спроведување на постапка за издавање на прекршочен платен налог за сторен прекршок и доставување на барање за спроведување на прекршочна постапка до комисијата за прекршоци во надлежната регионалната дирекција, спроведува активности во постапката за утврдување статус неактивен субјект; соработува со одделнеијата и службите во регионалната дирекција; води евиденција за извршените работи; врши и други работи од делокругот на работа на даночното одделение.
Делокруг на работа на мобилниот даночен шалтер

Член 17
Мобилниот даночен  шалтер ги врши работите кои се однесуваат на: укажување на потребната документација за остварување на посебните права и обврски на даночните обврзници; давање појаснувања за примена на даночните прописи; дава информации на даночните обврзници за уплатни сметки, приходни шифри, рокови за плаќање, коефициенти, просечни износи на месечна плата и сл.; дава појаснување за начинот на пополнување на даночни пријави; дава информации за роковите за поднесување на даночните пријави; врши прием на даночни пријави во хартиена форма и врши визуелна контрола при приемот на пријавите, врши прием на барања во хартиена форма, издава  разни уверенија, потврди и други писмена  што се изготвени од Регионалните Дирекции, изготвува системски уверенија, потврди и други писмена; врши прием на други видови на барања во хартиена форма и поднесоци од даночни обврзници за чие постапување се надлежни даночните одделенија и регионалната дирекција; води евиденција за извршените работи; врши  и други работи од функцијата која ја покрива.
IV. НАЧИН И ФОРМИ НА РАКОВОДЕЊЕ

Раководење

Член 18
Со работата на Управата за јавни приходи раководи директор и заменик – директор.
Заменик директорот го заменува директорот со сите негови овластувања и одговорности во раководењето во случај на негова отсутност или спреченост.

Заменикот во соработка со директорот врши работи од надлежност на директорот што тој ќе му ги довери.

Член 19
Директорот раководи непосредно и преку помошниците на директорот:

· Помошник директор за поддршка на активностите на Управата за јавни приходи, кој го обединува, координира и управува работењето на функциите: управување со реформи, даночна академија,  управување со човечки ресурси, правни работи, финансиски прашања, општи и заеднички работи, стратешко планирање, анализи и статистика и меѓународна соработка;
· Помошник директор за управување со даночни функции и развој на даночни програми, кој го обединува, координира и управува работењето на функциите: управување со ризикот кај усогласеноста, надворешна контрола даноци и услуги на даночни обврзници, регистрација и утврдување на даноци и наплата и управување со долгови;

· Помошник директор за информатичка технологија и централизирани оперативни функции, кој го обединува, координира и управува работењето на функциите: информатичка технологија и централизирани оперативни функции (контакт ценатр и центар за наплата на глоби и другхи јавни приходи).


Колегиум

Член 20
Директорот на Управата за јавни приходи формира колегиум како советодавно тело.

Колегиумот разгледува начелни и други прашања од делокругот на Управата за јавни приходи и  дава мислења и предлози на директорот.

Колегиумот го сочинуваат: директорот; заменик директорот; помошниците на директорот; раководителите на организациските единици кои непосредно известуваат и одговараат на директорот, раководителите на организациските единици во состав на директоратот за поддршка на активностоте на Управата за јавни приходи, раководителите на организациските единици во состав на директоратот за даночни функции и развој на даночни програми и раководителите на функциите во состав на директоратот за информатичка технологија и централизирани оперативни функции.

Во работата на колегиумот можат да учествуваат и управници и други вработени кои што ќе ги повика директорот.

За потребата од свикување на Колегиумот и за прашањата што ќе се разгледуваат, одлучува директорот.

Колегиумот  разгледува особено:

1. Годишна буџетска проекција на Управата за јавни приходи и ребаланси на буџетот на Управата за јавни приходи;

2. Нацрт програми, односно планови за работа и извештаи за извршување на  работите и задачите;

3. Предлози за донесување на закони, други прописи и општи акти;

4. Оперативни инструкции за спроведување на прописите во надлежност на Управата за јавни приходи;

5. Анализи, извештаи и информации и други материјали;

6. Мислења од начелен карактер што се даваат во врска со применувањето на прописите;

7. Општите акти на Управата за јавни приходи;

8. Други прашања значајни за функционирањето на Управата за јавни приходи.

Колегиумот го свикува и со него раководи  директорот.

Во зависност од прашањата што треба да се разгледуваат на седницата на Колегиумот директорот одлучува дали ќе го свика во полн, потесен или проширен состав.

По предлозите и мислењата изнесени на Колегиумот одлучува директорот.

На седниците на Колегиумот се води записник.

Комитет за управување со усогласеноста
Член 21
Директорот на Управата за јавни приходи формира Комитет за управување со усогласеноста како управувачко тело.

Комитет за управување со усогласеноста ги има следните надлежности: ги утврдува  значителните ризици кај усогласеноста и врши нивно приоретизирање, го одобрува годишен план за управување со усогласеноста во Управата за јавни приходи, дава насоки на ниво на Управа за јавни приходи и донесува одлуки во однос на управувањето со усогласеноста, се грижи и ги координира активностите за имплементација на донесениот годишен план, се грижи за обезбедување на потребните ресурси за  функционирање на системот за управување со усогласеност, ги следи трендовите кај усогласеноста и се грижи за постојаното унапредување на системот за управување со усогласеност,  делегира задачи до организациските единици и вработените потребни за имплементација на системот за управување со усогласеност,  ја следи реализацијата, одобрува извештаи и носи конкретни мерки за отстранување на неусогласеноста во системот за управување со усогласеност, организира состаноци и дава насоки за подобрување  на функционирањето на системот за управување со усогласеност.

Комитет за управување со усогласеност го сочинуваат:  Претседател, Заменик Претседател и осум (8) членови. 

Со работата на Комитет за управување со усогласеност раководи Претседател, Заменик Претседател или член на Комитетот во нивно одсуство. 

Комитетот за управување со усогласеноста се состанува еднаш месечно или по потреба во поширок или потесен состав, но можат да се вклучат и други лица по барање и потреба на комитетот.

На седниците на Комитетот  се води записник.

Реформски комитет

Член 22
Директорот на Управата за јавни приходи формира Реформски комитет како постојано советодавно тело.

Реформскиот комитет ги има следните овластувања и одговорности: учествува во изготвување и следење на имплементацијата на реформската програма во координација со Работното тело за ДИС  и го преставува директорот во комуникацијата со работното тело согласно член 4-б од ЗУЈП; селектирање на проектни идеи во рамките на реформските приоритети, нивна приоретизација, реализација и нивно усогласување со Програмата за имплементација на ИДИС ; ефективно стратешко насочување и давање на поддршка при  имплементацијата на реформската програма, преку идентификување на потребите и ефикасно управување со финансиските, материјалните и човечките ресурси,  истражување на извори на финансирање и градење на стратегии за финансирање; меѓусекторска координација и усогласување на програмите за развој; надзор и следење на напредокот на програмите во однос на плановите, буџетите и планираните ресурси; управување со промените во организациската структура и новите начини на работа; 
Административно техничката работа  и координација ја извршува организационата единица Единицата за управување со реформи. 

Комитетот може седницата да ја одржува во полн или потесен состав.

Седниците на Комитетот  се одржуваат ако присуствуваат мнозинство од членовите. 

На почетокот на седницата, претседателот утврдува дали на седницата се присутни потребниот број на членови за да може Комитетот полноважно да одлучува и го утврдува дневниот ред.

Претседателот на Комитетот по електронска пошта ги известува членовите на Комитетот за денот и часот на одржувањето на седницата и тоа најдоцна три дена пред одржувањето на седницата, освен во исклучителни ситуации кога поради итноста на работите, рокот може да биде пократок.

За секоја седница од страна на определено лице од Претседателот на Комитетот од организационата единица надлежна за модернизација и реформски проекти, се води записник во кој се наведува време и место каде е одржана седницата, присутни лица, дневен ред, како и донесени ставови, насоки за постапување, препораки и заклучоци и предлог одлуки. Записникот се доставува електронски до сите членови на Комитетот за потврда, а на следна седница го потпишуваат сите присутни лица наведени во записникот.

Ставови, насоките за постапување, препораките и заклучоците и предлог одлуките се носат со просто мнозинство гласови од присутните на седницата на Комитетот.

Во зависност од природата на прашањата покрај лицата од Комитетот, може да бидат повикани да се вклучат и други лица. 

На состаноците на Комитетот се оформуваат ставови, се утврдуваат насоки за постапување  и предлози, а се формулираат и препораки и заклучоци, како и предлог – одлуки кои ги донесува директорот.

Работно за имплементација на ИДИС

Член 23
Директорот на Управата за јавни приходи формира Работно тело за имплементација на даночниот информациски систем (РТ-ДИС) согласно член 4-б од Законот за Управата за јавни приходи. РТ-ДИС има задача за: имплементација, надградба, оптимизација, извршување, регулирање, одржување, контрола, едукација на кадар и за анализа на сите процеси и функционалности поврзани со даночниот информациски систем (ДИС), при што опфаќа:

· изготвување Програма за имплементација на даночен информациски систем која е составен дел на Реформската програма на УЈП

·  реализација на Програмата за имплементација на даночен информациски систем

· иницирање проекти согласно Програмата за имплементација на даночен информациски систем

· донесување одлуки за прашања, приоретизација и балансирање кои се поврзани со спроведување на проектите за ДИС, управување со ризици во спроведување на проектите и сл.

· предлагање одлуки кои треба да ги донесе Директорот на УЈП за посложени прашања поврзани со спроведувањето на проектите за ДИС

· грижа за управување со промените преку внатрешна и надворешна комуникација и други подготовки во врска со промените што ќе произлезеат од спроведување на проектите за ДИС

· спроведување други активности кои се однесуваат на управување со имплементацијата на компонентите на ДИС, грижа за донесување на регулатива поврзана со новите процеси и дигитални решенија, управување со промените и преземање на сопственоста за развиените дигитални решенија и редизајнираните процеси од страна на организационите единици во УЈП - сопственици, поддршка на организационите единици во УЈП - сопственици за успешен старт на имплементацијата на развиените дигитални решенија и редизајнирани процеси и сл.

РТ-ДИС се состои од претседател, заменик на претседателот, четири координатори и најмногу осум членови, сите од редот на вработените од Управата за јавни приходи, кои имаат стручни познавање од областа на даночната постапка или дигитализација на истата, назначени од страна на директорот на Управата за јавни приходи, за временски период од пет години. По исклучок, директорот на Управата за јавни приходи во РТ-ДИС може да ангажира и други лица за вршење работи поврзани со даночниот информациски систем.

РТ-ДИС одржува редовни состаноци еднаш месечно, во втората работна недела во месецот. Членот задолжен за административно-технички работи води записник од состанок на РТ-ДИС.

РТ-ДИС поднесува до Директорот на УЈП Извештај за спроведување на Програмата за имплементација на ДИС најдоцна два месеци по истекот на секое полугодие и по истекот на секоја календарска година.
Работни тела

Член 24
За извршување на одделни сложени работи и задачи, за обработка на одделни прашања, за извршување на работи кои опфаќаат повеќе области, за извршување на одделни задолженија и обврски од работата и во работата, како и за други случаи, директорот може да формира комисии, работни групи и други работни тела.

За потребите на Работното тело при изведбата на Проектите за воспоставувањето на ИДИС на предлог на Работното тело Директорот на УЈП може да формира стручни работни групи (проектни тимови) за секој поединечен проект.

Решенијата за формирање на работните тела од овој член ги донесува директорот.

Програмирање на работите и задачите

Член 25
Управата за јавни приходи изготвува програма за работа која опфаќа период од една календарска година и среднорочен план кој опфаќа период од три години.

Програмата за работа содржи особено:

· работи и задачи од делокругот на Управата за јавни приходи утврдени со закон;

· работи и задачи кои произлегуваат од програмите за работа на Министерството за финансии и на Владата на Република Северна Македонија;

· други работи и задачи кои Управата за јавни приходи ги врши во рамките на својот делокруг;

· рокови за извршување на одделните работи и задачи и 

· план за потребните средства за извршување.

Програмата за работа на Управата за јавни приходи ја донесува директорот.

Вршење на работите и задачите

Член 26
Вработените во Управата за јавни приходи се должни да обезбедат  извршување и да ги извршуваат работите и задачите од програмата за работа на Управата за јавни приходи според утврдениот обем, квалитет и рокови, како и да ги извршуваат вонредните работи и задачи кои не можеле да бидат предвидени во програмата за работа.

Во извршувањето на работите и задачите вработените во Управата за јавни приходи се должни меѓусебно да соработуваат и едни на други да укажуваат стручна помош со цел за извршување на работите и задачите на Управата за јавни приходи во целина.

Член 27
Актите и другите материјали кои стручно се обработуваат во Управата за јавни приходи и се доставуваат на други субјекти ги потпишува директорот. 

Директорот може да ги овласти со решение раководните работници да потпишуваат одделни видови на акти.

Секој акт кој се доставува на потпис до директорот го парафира изработувачот, го проверува непосредниот раководител и одобрува непосредно повисокиот раководител. 

V. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 28
Овој Правилник може да се измени и дополни на начин и постапка како и при неговото донесување.

Член 29
Со влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за внатрешна организација на Управата за јавни приходи, бр.01-6477/1 од 31.10.2016 година, бр.01-2187/1 од 24.02.2017 година, бр.01-2187/4 од 18.05.2017 година,  бр.01-1674/6 од 07.03.2018 година и бр.01-766/3 од 01.02.2021 година.

Член 30
Овој правилник влегува  во  сила со денот на донесувањето,  а ќе се применува и објави на огласна табла/Интранет на УЈП по добиена согласност од Министерството за информатичко општество и администрација.
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Регионални дирекции
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Даночни одделенија
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